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Δρώμενα, μετά 
από δύο χρόνια

  Σελ. 12-13Σελ. 12-13

Ναύπλιο, μεταξύ ιστορίας και αρχιτεκτονικήςΝαύπλιο, μεταξύ ιστορίας και αρχιτεκτονικής

ΠΙΣΤΟΙ ΚΑΙ ΘΕΙΟ ΔΡΑΜΑΠΙΣΤΟΙ ΚΑΙ ΘΕΙΟ ΔΡΑΜΑ

ΚΑΤΑΝΥΞΗ ΣΕ ΆΡΓΟΣ ΚΑΤΑΝΥΞΗ ΣΕ ΆΡΓΟΣ 
ΚΑΙ ΝΑΥΠΛΙΟΚΑΙ ΝΑΥΠΛΙΟ

Δύο χρόνια μετά, αναβίωσαν και πάλι τα έθιμα 
των ημερών του Πάσχα, σε κάθε γωνιά της Αρ-
γολίδας, αφήνοντας πίσω τις εποχές της πανδη-
μίας και τις απαγορεύσεις που είχαν επιβληθεί 
στο παρελθόν. Σελ. 14

  Σελ. 3Σελ. 3

Ξέσπασμα επισκεπτών και την ΠρωτομαγιάΞέσπασμα επισκεπτών και την Πρωτομαγιά
Αργολίδα: Έφυγαν και ξαναέρχονται οι Αθηναίοι μετά τις καραντίνεςΑργολίδα: Έφυγαν και ξαναέρχονται οι Αθηναίοι μετά τις καραντίνες  Σελ. 14Σελ. 14

 �� ΆΡΓΟΣ: ΟΙ ΠΟΛΊΤΕΣ ΑΠΟΦΑΣΊΖΟΥΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΤΌΠΟ ΤΟΥΣ - ΈΜΦΑΣΗ 
ΣΤΟΝ ΆΝΘΡΩΠΟ ΚΑΙ ΌΧΙ ΣΤΟ ΑΥΤΟΚΊΝΗΤΟ

ΑΝΘΡΏΠΙΝΗ ΑΝΘΡΏΠΙΝΗ 
ΠΌΛΗΠΌΛΗ Μπορεί στο Άργος Μπορεί στο Άργος 

να βελτιωθεί η να βελτιωθεί η 
πρόσβαση για πρόσβαση για 

πεζούς, ποδήλατα, πεζούς, ποδήλατα, 
Δημόσια Μέσα Δημόσια Μέσα 

Μεταφοράς, Μεταφοράς, 
oχήματα διανομής, oχήματα διανομής, 

να μειωθεί η να μειωθεί η 
χρήση των ΙΧ και χρήση των ΙΧ και 
να οργανωθεί η να οργανωθεί η 

στάθμευση; Θέλουν στάθμευση; Θέλουν 
οι δημότες να γίνει οι δημότες να γίνει 

βιώσιμη η πόλη βιώσιμη η πόλη 
τους, με έμφαση τους, με έμφαση 

στον άνθρωπο και στον άνθρωπο και 
όχι στο αυτοκίνητο; όχι στο αυτοκίνητο; 

Οι πολίτες Οι πολίτες 
αποφασίζουν για αποφασίζουν για 

τον τόπο τους, μέσω τον τόπο τους, μέσω 
της διαβούλευσης της διαβούλευσης 

που είναι σε εξέλιξη. που είναι σε εξέλιξη. 
Σελ. 4Σελ. 4

Παγκόσμια Ημέρα Μνημείων και ΤοποθεσιώνΠαγκόσμια Ημέρα Μνημείων και Τοποθεσιών



ΠΕΜΠΤΗ
28 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 20222

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ
Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου: 1167
Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 28.04.2022

Ιδιοκτησία:
Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ

Εκδότης, Νόμιμος εκπρόσωπος, 
Δ/ντής, Δ/ντής σύνταξης:

Άκης Γκάτζιος 

Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS
Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή: ΕΛΤΑ, TNK 
LOGISTICS, ΕΝΘΕΣΙΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ, Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 651 1108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org

Τιμή: 2,00 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών, ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων 
επιχειρήσεων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς 

τις εργασίες τους

Tαυτότητα

Σιγά σιγά μπαίνουμε σε προεκλογική περίοδο. Άντε να δούμε τι θα κληρονομήσει ο επόμενοςΣιγά σιγά μπαίνουμε σε προεκλογική περίοδο. Άντε να δούμε τι θα κληρονομήσει ο επόμενος
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🔸Ζούμε σε ιδιαίτερες εποχές. Η πανδημία, που για 
ακόμα μία χρονιά ταλανίζει τον πλανήτη, η ενεργει-
ακή κρίση και ο πόλεμος στη κοντινή μας Ουκρανία, 
δοκιμάζουν τις αντοχές όλων μας. 

🔸Οι καιροί είναι απαιτητικοί και καλούν σε γενναίες 
αποφάσεις και τολμηρές λύσεις, με διάθεση να σπά-
σουμε αυγά. Οι καιροί μας καλούν να οπλιστούμε με 
πίστη και υπομονή, για να θεμελιώσουμε μαζί ένα κα-
λύτερο μέλλον. Το μέλλον μας χρειάζεται ενωμένους, 
αισιόδοξους και τολμηρούς. 

🔸Εύχομαι μέσα από την καρδιά μου στην καθεμία και 
στον καθένα από εσάς το φετινό Πάσχα να αποτελέσει 
το πέρασμα σε ένα καλύτερο αύριο, με υγεία, ευημερία 
και ειρήνη σε όλον τον κόσμο. Καλή Ανάσταση!

Αργολίδα: Έφυγαν και ξαναέρχονται οι Αθηναίοι
Τσιμπημένες οι τιμές στο Ναύπλιο

Μετά την κοσμοπλημμύρα του Πάσχα, αναμένεται το 
ίδιο να συμβεί και την Πρωτομαγιά, με το Ναύπλιο, το 
Πορτοχέλι, το Τολό, το Κιβέρι και άλλες τουριστικές 
περιοχές της Αργολίδας να χτυπούν …κόκκινο από 
τους επισκέπτες που ξαναέρχονται, στην πλειοψηφία 
τους Αθηναίοι, παρά τις «τσιμπημένες» τιμές.
Δύο χρόνια μετά τους αυστηρούς περιορισμούς για 
την αποφυγή διασποράς του κορωνοϊού, ο κόσμος 
εκμεταλλεύεται τα τριήμερα, φεύγοντας από το κλει-
νόν άστυ, ενώ οι επιχειρηματίες που ασχολούνται με 
τον τουρισμό βλέπουν παράλληλα τα ταμεία τους να 
γεμίζουν, καλύπτοντας τα …σπασμένα και τις απώλει-
ες εισοδήματος που είχαν το προηγούμενο διάστημα. 
«Ενώ θεωρούσαμε ότι λόγω της μεγάλης εξόδου που 
καταγράφηκε τις ημέρες του Πάσχα, το επόμενο τριή-
μερο της Πρωτομαγιάς επειδή είναι κοντινό θα κατέ-
γραφε μειωμένη κινητικότητα, τα δεδομένα που προ-
κύπτουν από πλατφόρμες βραχυχρόνιας μίσθωσης 
για διαμερίσματα ή/και αυτοτελή κατοικίες για το νέο 
τριήμερο, μας διαψεύδουν ολοσχερώς» υποστηρίζει 
μιλώντας στο skai.gr ο πρόεδρος του πανελλαδικού 
δικτύου E-real estates, Θέμης Μπάκας. Το ίδιο συμ-
βαίνει και με τα ξενοδοχεία.
Άλλωστε, από τη στιγμή που η Πρωτομαγιά μετατέ-
θηκε για τη Δευτέρα 2 Μαΐου, δημιουργήθηκε ένα 
ακόμη τριήμερο και οι προ-κρατήσεις πλησιάζουν το 
100% σε πολλές περιοχές. 
Στους δημοφιλείς ηπειρωτικούς προορισμούς περι-
λαμβάνεται και το Ναύπλιο, αλλά και άλλες περιοχές 
της Αργολίδας, που προτιμώνται λόγω της μικρής 
απόστασης από την Αθήνα. «Θεωρούμε ότι όσο θα 
πλησιάζουμε στο τριήμερο της Πρωτομαγιάς, οι προ-
κρατήσεις ιδιαίτερα στους κοντινούς ηπειρωτικούς 

προορισμούς χιλιομετρικής απόστασης 2-2,5 ωρών 
από τα μεγάλα αστικά κέντρα θα καταγράψουν αυ-
ξητικές τάσεις ακόμη και μέχρι 
την τελευταία ημέρα αναχώρη-
σης», αναφέρει ο πρόεδρος του 
E-Real Estates, Θεμιστοκλής 
Μπάκας.
Να σημειωθεί ότι στο Ναύπλιο 
είναι εγγεγραμμένα 257 ακί-
νητα σε πλατφόρμες βραχυ-
χρόνιας μίσθωσης (ολόκληρα 
διαμερίσματα ή/και κατοικίες) 
και για το τριήμερο τις προ-
ηγούμενες μέρες διατίθενται 
μόλις 23. Το κόστος για 3 δι-
ανυκτερεύσεις κυμαίνεται από 
180€ έως 330€. Το ποσοστό 
προκρατήσεων αγγίζει το 91%.
Όπου φύγει, φύγει οι Έλληνες 
δύο χρόνια μετά την πανδημία, 
με το πρώτο τριήμερο της νέας 
σεζόν μετά το Πάσχα να στέφε-
ται «στέφθηκε» από απόλυτη 
επιτυχία για τον τουριστικό 
κλάδο της χώρας.
Την ίδια στιγμή, ξενοδοχεία και 
ενοικιαζόμενα δωμάτια βλέ-
πουν ισχυρή αύξηση και στις 
προκρατήσεις και για το κα-
λοκαίρι, με τους επισκέπτες να 
προσπαθούν να εξασφαλίσουν 
στέγη στο μέρος που επιθυ-
μούν, αλλά και να εκμεταλλευ-
τούν τις σημαντικά μειωμένες 
τιμές σε αυτή τη χρονική φάση. 

Παρά τις έκτακτες συνθήκες, όσοι κλείνουν από τώρα 
τις καλοκαιρινές τους διακοπές δεν θα βρεθούν αντι-

μέτωποι με σημαντικές αυξήσεις, καθώς οι εκπτώσεις 
των προκρατήσεων είναι σημαντικές.
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Άργος: Πώς θα γίνει βιώσιμη πόλη
Σε διαβούλευση σενάρια κινητικότητας, αξιολόγησης και σχεδίου

Ολοκληρώνεται η Διαβούλευση 
του Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής 
Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) του Δή-
μου Άργους- Μυκηνών, με στόχο 

να κατατεθεί και να ληφθεί υπόψιν η γνώμη 
των πολιτών, για μια καλύτερη πόλη, και να 
απαντήσουν για τη σημασία του περπατήμα-
τος με αξιοπρέπεια στο σύνολο των δημοσίων 
χώρων, αλλά και να τοποθετηθούν σχετικά 
με το γιατί προτιμούν να εξυπηρετούνται με 
τη δημόσια συγκοινωνία και όχι με το αυτο-
κίνητο, γιατί τους αρέσει να περπατούν, πως 
αντιλαμβάνονται την αξία προώθησης του πο-
δηλάτου ως μέσου μετακίνησης σε μια πόλη, 
γιατί αγαπούν το περιβάλλον, γιατί θέλουν 
περισσότερο πράσινο, λιγότερη ρύπανση και 
λιγότερο θόρυβο κα.
Πριν μερικές ημέρες πραγματοποιήθηκε στην 
Αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου η 
2η Δημόσια Διαβούλευση του Σχεδίου Βιώσι-
μης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ). Στο πλαί-
σιο της διαβούλευσης έγιναν παρουσιάσεις/
εισηγήσεις. Η διαβούλευση έκλεισε με την πα-
ρουσίαση των επόμενων βημάτων που πρέπει 
να και αφορούν την περίοδο ηλεκτρονικής δι-
αβούλευσης και τις εγκρίσεις από τις αρμόδιες 
επιτροπές του Δήμου. Σχετικά με την εκτενέ-
στερη ενημέρωση σας μπορείτε να συνδεθεί-
τε στον ακόλουθο σύνδεσμο όπου μπορείτε 
να πληροφορηθείτε για τα Σχέδια Βιώσιμης 
Αστικής Κινητικότητας του Δήμου Άργους- 
Μυκηνών.  https://www.sustainable-city.gr/
sump-argos-mycinae.html  Σύμφωνα με τη 

διαδικασία του ΣΒΑΚ, τα οριστικά πακέτα μέ-
τρων, καθώς και το Σχέδιο Δράσης του ΣΒΑΚ 
Άργους τίθενται σε δημόσια διαβούλευση για 
περίοδο 10 ημερών 
από την παρούσα 
ανακοίνωση. Οι πολί-
τες και οι φορείς του 
Δήμου μπορούν να 
στέλνουν τα σχόλια 
και τις παρατηρή-
σεις τους στο παρα-
κάτω email: info@
sustainable-city.gr 
Στόχος ενός Σχεδίου 
(Στρατηγικής) Βιώσι-
μης Αστικής Κινητι-
κότητας (ΣΒΑΚ) του 
Δήμου Άργους-Μυ-
κηνών είναι να υλο-
ποιηθεί ένα βιώσιμο 
σύστημα μετακινήσε-
ων με έμφαση στον 
άνθρωπο και όχι στο 
αυτοκίνητο στο οποίο 
ταυτόχρονα θα εξα-
σφαλίζονται τα παρα-
κάτω:
α) ότι το σύστημα με-
ταφορών είναι προ-
σιτό σε όλους, ηλι-
κιωμένους, παιδιά, 
ανάπηρους, πλούσι-
ους και φτωχούς, κά-

τοικους και επισκέπτες,
β) προαγωγή οδικής ασφάλειας
γ) μείωση θορύβου και ατμοσφαιρικής ρύπαν-
σης και κυρίως των εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου και της κατανάλωσης ενέργειας,
δ) η βελτίωση της σχέσης κόστους-αποτελέ-
σματος του έργου μεταφοράς προσώπων και 
αγαθών

ε) η βελτίωση της ελκυστικότητας και ποιότη-
τας του αστικού περιβάλλοντος.
Στόχος του ΣΒΑΚ Δήμου Άργους-Μυκηνών 
είναι να βελτιωθεί η πρόσβαση για πεζούς, 
ποδήλατα, Δημόσια Μέσα Μεταφοράς, των 
οχημάτων διανομής, καθώς επίσης να μειωθεί 
η χρήση των ΙΧ για μικρούς μήκους για μετα-
κινήσεις και να οργανωθεί η στάθμευση.
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του Θέμου Γκουλιώνη*

μονολογώντας

Σήραγγες της επανάστασηςΣήραγγες της επανάστασης
Ονόματα ηρώων της Ελληνικής Επανάστασης και μορφών του Αγώ-
να δόθηκαν στις σήραγγες του αυτοκινητόδρομου Α7 Κόρινθος – 
Τρίπολη – Καλαμάτα. Η διαδικασία ονοματοδοσίας των 6 σηράγγων 
στον αυτοκινητόδρομο ολοκληρώθηκε και πλέον αποκαλούνται με 
τα ονόματα ηρώων και μορφών της Επανάστασης του 1821.
Οι σήραγγες φέρουν τα ακόλουθα ονόματα:
– Η σήραγγα Στέρνας “Ιωάννης Καποδίστριας”.
– Η σήραγγα Νεοχωρίου “Φιλελλήνων”.
– Η σήραγγα Αρτεμισίου “Θεόδωρος Κολοκοτρώνης”.
– Η σήραγγα Καλογερικού “Πατριάρχου Γρηγορίου Ε΄”.
– Η σήραγγα Ραψομάτη “Νικηταράς”
– Η σήραγγα στα Τσουκαλέικα “Παπαφλέσσας”.

Η εφημερίδα δεν υιοθετεί ούτε ασπάζεται απαραίτητα τις απόψεις που εκφράζονται στα κείμενα που φιλοξενεί

Έπεφτε το 
πούσι…

Μακάρι να ήταν τα λόγια του 
Καββαδία περιγραφή της εικό-
νας του Αργολικού και όχι η κά-
πνα από την λειτουργία των πυ-
ρηνελαιουργείων. Πολλά έχουν 
γραφτεί γι αυτό το φαινόμενο. 
Από την διάθεση χώρου μετε-
γκατάστασης, ελλείψει  βιομη-
χανικής ζώνης, έως τις παρατά-
σεις λειτουργίας τους. Αν τυχαία 
όμως ταξιδέψει κανείς από την 
Ν. Κίο προς το Ναύπλιο, τότε θα 
καταλάβει πως το πούσι έγινε 
από το μούσι της λύσης του προ-
βλήματος. ΟΦ

Οι δισσοί λόγοι
Η μετατροπή τού χαρίσματος τής ευγλωττίας σε ρητορεία 
(κακοήθη εξαλλαγή θα τήν έλεγε ένας γιατρός σήμερα), τρό-
μαξε όσο τίποτε άλλο τούς σκεπτομένους ανθρώπους κατά 
τίς τελευταίες δεκαετίες τής Αθηναϊκής Δημοκρατίας, τότε 
που οι χειριστές τών ¨δισσών λόγων¨ Σοφιστές, σάρωναν 
πεποιθήσεις αιώνων και Ιερούς θεσμούς, παρασύροντας 
τούς νέους, κυρίως, Αθηναίους.
¨ΔΙΣΣΟΙ ΛΟΓΟΙ¨: Η διδασκαλία τής ύψιστης υποκρισίας. 
Η απόκτηση τής δύναμης να ποιείς το σοβαρό σε ασόβαρο, 
τήν αρνητική όψη τών πραγμάτων ως θετική, το κακό σε 
καλό, το ανήθικο σε ηθικό, το μαύρο σε άσπρο, το χειρότερο 
ως καλύτερο, το άδικο ως δίκαιο, το ψευδές ως αληθές, το 
υποδουλωτικό ως εξυψωτικό, το καταστροφικό ως ευ-
εργετικό, το άρρωστο ως υγιές. Αλλά και αντιστρόφως. Η 
επιτομή τής παρακμής. 
Ο Αριστοτέλης, ψηλάφησε αυτή τη διολίσθηση προς το 
κακό, λέγοντας: «Με τήν πειθώ σχετίζεται η ρητορεία, συ-
σκοτίζονται οι προθέσεις τού ρήτορα, που κινούνται 
συνήθως προς τήν εξαπάτηση τών ακροατών του, οι οποίοι 
ακροατές ως επί το πλείστον οδηγούνται με μαεστρία, εκεί 
όπου αυτός είχε προσχεδιάσει (Αριστοτέλους ¨Ρητορική¨ 
1418 a 24).
Είπε και κάτι ακόμη: «Η ρητορική, είναι δημιουργός πειθούς 
άνευ γνώσεως, εν αντιθέσει με τήν επιστήμη, η οποία είναι 
δημιουργός πειθούς μετά γνώσεως (Ρητορική εις Αλέξαν-
δρον Εκδόσεις ¨Ζήτρος¨ Θεσσαλονίκη 2012 σε. 9). Και συ-
μπληρώνει ο Θείος Πλάτων: 
«Η ρητορική επομένως, αποτελεί, καθώς είναι έκδηλο, δημι-
ουργό πειθούς, η οποία γεννά τήν αβάσιμη πίστη, και όχι 
μία εμπεριστατωμένη διδασκαλία για τήν φύση τής δικαιο-
σύνης και τής αδικίας» (Πλάτωνος ̈ Γοργίας¨ 454 e – 455 a).   
Ο Απόστολος Παύλος στην προς Τιμόθεον Β Επιστολή του 
προέβλεψε: «Θα έλθουν άνθρωποι, πονηροί και γόητες»! 
κεφ. Γ ¨έρχονται καιροί δύσκολοι¨ στ. 13.
Μη μού πείτε ότι δεν έχετε στο μυαλό σας κάποιους «γόη-
τες» που έλαμψαν στο πρόσφατο παρελθόν με την μοναδική 
πονηρία τους…
Τετρακόσια χρόνια μετά, ο Μέγας Βασίλειος εστιάζοντας 
κι αυτός τήν προσοχή του στην υποκρισία τών πονηρών 
ανθρώπων, προέβλεψε τήν έλευση τού κοινοβουλευτικού 
καθεστώτος αιώνες πριν δημιουργηθεί, λέγοντας αυτά τα 
εκπληκτικά λόγια: «Εν αμίλαις πονηραίς, αθλιότερος ο νι-
κήσας» = όταν γίνεται ανταγωνισμός μεταξύ πονηρών υπο-
κριτών, αυτός που θα νικήσει, θα είναι ο χειρότερος όλων. 
(Βασίλειος ο Μέγας, 6ος τόμος σελ. 162, εκδόσεις Γρηγόριος 
ο Παλαμάς Θεσσαλονίκη 1973).

Ναύπλιο 25.4.2022
*Ο Θέμος Γκουλιώνης είναι Οφθαλμίατρος
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Ετοιμότητα σε Άργος, Ναύπλιο 
για την ηπατίτιδα

Σε πλήρη ετοιμότητα και επαγρύπνηση τέθηκαν τα 
νοσοκομεία Άργους και Ναυπλίου, για καταγραφή και 
έγκαιρο εντοπισμό τυχόν κρουσμάτων ηπατίτιδας σε 
παιδιά. Ο διοικητής της 6ης Υγειονομικής Περιφέρει-
ας Γιάννης Καρβέλης, έστειλε σχετικό έγγραφο, αλλά 
και επικοινώνησε τηλεφωνικά με όλες τις νοσηλευτι-
κές μονάδες της Περιφέρειας, ώστε να ενημερώσει 
άμεσα για το συγκεκριμένο θέμα. «Όλα τα νοσοκο-
μεία βρίσκονται σε ετοιμότητα. Μέχρι χθες το βράδυ 
πάντως, δεν είχαμε κανένα περιστατικό ούτε ως ύπο-
πτο», επισημαίνει ο κ. Καρβέλης. Υ.Ζ.

Άδειες σε 
ραδιόφωνα, TV

Στην τελική ευθεία εισέρχεται 
η διαδικασία αδειοδότησης 
των ραδιοφωνικών σταθμών 
της ελληνικής Επικρατείας και 
των περιφερειακών τηλεο-
πτικών σταθμών. Η Κυβέρνη-
ση έχει θέσει ως βασική της 
προτεραιότητα το τέλος στην 
άναρχη λειτουργία του ραδιο-
φωνικού τοπίου στη χώρα.

Σε επόμενη φάση, μετά την 
ολοκλήρωση της αδειοδότη-
σης των ραδιοφώνων θα ακο-
λουθήσουν και οι διαδικασί-
ες για την αδειοδότηση των 
περιφερειακών τηλεοπτικών 
σταθμών.

Είναι αυτονόητο ότι πριν την 
οριστική διαμόρφωση του 
νέου θεσμικού πλαισίου που 
θα οδηγήσει στην αδειοδό-
τηση των ραδιοφωνικών 
σταθμών,  θα υπάρξει  διάλο-
γος και πραγματική και ουσι-
αστική διαβούλευση με τα 
πολιτικά κόμματα, το ΕΣΡ και 
όλους τους εμπλεκόμενους», 
δήλωσε ο Υφυπουργός παρά 
τω Πρωθυπουργώ και Κυβερ-
νητικός Εκπρόσωπος, Γιάννης 
Οικονόμου.

Υ.Ζ.

Εμείς που είμαστε;
Το Δίκτυο CIVINET Greece – 
Cyprus μαζί με τον Δήμο Αίγινας 
και μια σειρά από τοπικούς φορείς 
της Περιφερειακής Ενότητας Νή-
σων Αττικής, και υπό την αιγίδα 
της Περιφέρειας Αττικής, σας προ-
σκαλεί σε ένα τριήμερο δράσεων 
αφιερωμένο στον κυκλικό τουρι-
σμό που θα πραγματοποιηθεί στις 
13-15 Μαΐου 2022 στο νησί της 
Αίγινας. Σκοπός των δράσεων του 
τριημέρου είναι η ανάδειξη του βι-
ώσιμου τουρισμού και ειδικότερα 
η βιωματική γνωριμία του κοινού 
με τις αρχές και τις πρακτικές του 
περιπατητικού, του ποδηλατικού 
και του εν γένει «κυκλικού του-
ρισμού», δηλαδή του τουρισμού 
που βασίζεται στις αρχές της Κυ-
κλικής Οικονομίας. Ελπίζουμε την 
επόμενη φορά να συμπεριλήφθην 
και οι Δήμοι Ερμιονίδας και Επι-
δαύρου. ΟΝ

Μην πυροβολείτε την Ειρήνη 
Τέλη του 1990, όταν πληροφορηθήκαμε για το Πυροβολισμό 
του Ιούδα στην Ασίνη, γελάσαμε. Από πού ως που έθιμο; Πότε 
καταγράφηκε και γιατί να σκοτώσεις κάποιον που όχι μόνο έχει 
μετανοήσει, αλλά χωρίς την πράξη του δεν θα γινόταν το θέλημα 
του Θεού με τον θάνατο και την Ανάσταση του Yιού Του.  Από 
την άλλη, η παραπομπή του ονόματος του Ιούδα, στο Ιουδαίος, 
Γιουντ στο Εβραίος, δίνει μια απάντηση, φυλετική αλλά συνάμα 
ανιστόρητη. Ακόμα κι αν τα παρακάμψουμε αυτά, ο συμβολι-
σμός της Μερσεντές πάνω στο ομοίωμα του Ιούδα της Ασίνης σε 
τι αποσκοπούσε; Ακόμα χειρότερα κι αν από λάθος ήταν μια ανε-
πιτυχής απεικόνιση του συμβόλου της Ειρήνης. Όπως και νάχει 
όλα ήταν λάθος ακόμα και το περιτύλιγμα της παράδοσης. ΑΝ
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Vita Civilis
ΟΧΙ… ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ 
Ο ΚΟΡΟΝΑΪΟΣ 

Του Νίλοβ

Στα περισσότερα κράτη και δη στα λεγόμενα 
ανεπτυγμένα, οι οίκοι ευγηρίας κατέχουν το 
υψηλότερο ποσοστό θανάτων από τον κορω-
νοϊό ή εκεί τους αποδίδουν.
Στο Βέλγιο οι μισοί από τους συνολικούς θα-
νάτους καταγράφονται στα γηροκομεία.
Ακολουθεί μια σειρά ευρωπαϊκών κρατών 
όπως της Ιταλίας, της Αγγλίας, της Γαλλίας, 
της Ιρλανδίας, της Ισπανίας κ.ά., όπου κυριο-
λεκτικά οι ηλικιωμένοι άνθρωποι που διαμέ-
νουν σε οίκους ευγηρίας ξεκληρίζονται.
Το πιστοποιητικό θανάτου γράφει, Covid 19, 
ενώ θα έπρεπε στις περισσότερες των περι-
πτώσεων να αναφέρεται ως εγκληματική 
ενέργεια, είτε εξ αμελείας είτε όχι, εφ’ όσον 
στις περισσότερες των περιπτώσεων, αυτοί οι 
άνθρωποι εγκαταλείφθηκαν απομονωμένοι 
και δίχως καμμία δυνατότητα να επιζήσουν.
«Το πλήγμα που κατάφερε ο νέος κορωνοϊός 
στους οίκους ευγηρίας, που αντιπροσωπεύ-
ουν το 50% των καταγεγραμμένων θανάτων 
σε ορισμένες ευρωπαϊκές χώρες, συνιστά μια 
“αφάνταστη ανθρώπινη τραγωδία», δήλωσε 
σήμερα ο διευθυντής, για την Ευρώπη, του 
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας.
Σε αυτά τα κέντρα, η κατάσταση είναι «βαθιά 
ανησυχητική», σύμφωνα με τον Χανς Κλού-
γκε, που παραχώρησε συνέντευξη Τύπου 
από την Κοπεγχάγη, την έδρα του ευρωπα-
ϊκού βραχίονα του Π.Ο.Υ. Σύμφωνα με τους 
προκαταρκτικούς υπολογισμούς του οργα-
νισμού, «έως και το 50% των νεκρών από 
τη νόσο Covid-19 ήταν ένοικοι σε ιδρύματα 
μακροχρόνιας φροντίδας».
Στις προαναφερθείσες χώρες και σε περιοχές 
αυτών, καθώς και σε ολόκληρες πόλεις που 
βρίσκονταν σε καραντίνα από την στιγμή 
που εμφανιζόταν ένα κρούσμα κοροναϊού σε 
οίκους ευγηρίας, το προσωπικό εγκατέλειπε 
τους ηλικιωμένους, είτε από φόβο είτε επειδή 
νοσούσε το ίδιο.
Οι ηλικιωμένοι έχουν «εγκαταλειφθεί ως 
πρόβατα επί σφαγήν», κατήγγειλε σήμερα η 
βαρώνη Ρος Άλτμαν που προασπίζεται εδώ 
και δεκαετίες τους ηλικιωμένους και τους 
ευάλωτους σ’ άρθρο που δημοσιεύεται στην 
Daily Mail.
Ο γιατρός Γιώργος Νικολαΐδης σε άρθρο του 
υποστηρίζει ότι «Το αποτέλεσμα ήταν σημα-
ντικός αριθμός θανάτων να καταγραφούν 
συλλήβδην ως θάνατοι από τον ιό, αρκετοί 
όμως από τους οποίους ήταν αποτέλεσμα της 
εγκατάλειψης. Πολλοί ηλικιωμένοι πέθαναν 
αδύναμοι και αβοήθητοι από πείνα, δίψα ή 
παράλειψη λήψης απολύτως απαραίτητης 
σε αυτούς φαρμακευτικής αγωγής και ανα-
καλύφθηκαν όταν οι αρχές μπήκαν σε αυτά 
τα «γηροκομεία του θανάτου».
Ήταν ο κορωνοϊός λοιπόν; Αυτή η παγκόσμια 
επιδημία σκότωσε αυτούς τους ανθρώπους; 
Το πιστοποιητικό θανάτου τους αυτό λέει. 
Φουσκώνουν και τους αριθμούς, λαμβάνουν 
επιδοτήσεις με μία πελατεία έτοιμη, σε αυτό 
το μακάβριο εμπόριο των γηρατειών.
Η αλήθεια όμως είναι, πως οι άνθρωποι αυ-
τοί εγκαταλείφθηκαν, στην περίπτωση τους 
σημαίνει δολοφονία. Θα ήταν υπερβολή να 
το πούμε μαζική δολοφονία; Όχι φυσικά 
από νομικής σκοπιάς, αλλά από θέμα ήθους. 
Πηγή: anarchypress

Από τις 3 Μαΐου οι εκπτώσεις
Ο Εμπορικός - Επιχειρηματικός Σύλλογος Ναυπλίου και η Πρωτομαγιά

Η αργία της Πρωτομαγιάς μεταφέρεται φέτος 
για την αμέσως επόμενη ημέρα,  Δευτέρα, 2  
Μαΐου 2022.
Κατά την ημέρα αυτή απαγορεύεται γενικά η 
απασχόληση των μισθωτών και η λειτουργία  
των επιχειρήσεων, εκτός αυτών  που νόμιμα  
λειτουργούν κατά τις Κυριακές και αργίες.
Όπως αναφέρει ο Εμπορικός και Επιχειρη-
ματικός Σύλλογος Ναυπλίου , «σύμφωνα με 
το ισχύον πλαίσιο, ημέρα έναρξης των Ενδι-
άμεσων Εαρινών Εκπτώσεων είναι  η Τρίτη 
,  3   Μαΐου   2022 και αντίστοιχα, τελευταία 
ημέρα των εκπτώσεων θα είναι η Κυριακή   
15   Μαΐου   2022.
Σύμφωνα με την εγκύκλιο που εξέδωσε το 
Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων δί-
νεται η δυνατότητα λειτουργίας των εμπορι-
κών καταστημάτων  να μετατεθεί  χρονικά 
την επόμενη Κυριακή, δηλαδή στις 8 Μαΐου 
2022.
Για  την  1η Κυριακή , δηλαδή την 8η  Μαί-
ου 2022  και κατόπιν απόφασης του ΔΣ του 
Συλλόγου, με αριθμό πρακτικού    296 /8-4-
2019, προτείνεται να παραμείνουν ΚΛΕΙΣΤΑ  
τα Εμπορικά Καταστήματα για τις Κυριακές 
των Ενδιάμεσων Εκπτωτικών Περιόδων, δι-
ότι  η εν λόγω ημέρα δεν έχει αξιόλογο εμπο-
ρικό  ενδιαφέρον. Εάν κάποιο κατάστημα 
επιθυμεί, μπορεί να είναι ανοιχτά εφ’ όσον ο 
Νόμος το επιτρέπει.
Υπενθυμίζεται ότι, τόσο η συμμετοχή στις εν-
διάμεσες εκπτώσεις όσο και η λειτουργία των 
καταστημάτων την Κυριακή, 8 Μαΐου, είναι 
προαιρετικές.
Επίσης υπενθυμίζουμε ότι πάγιο αίτημα της 
Ε.Ε.Σ.Ν.  είναι η κατάργηση των ενδιάμεσων 
εκπτώσεων (εαρινών και φθινοπωρινών), 
καθώς ο θεσμός κρίνεται αναχρονιστικός, 
ανούσιος και εν τέλει παραπλανητικός για το 
καταναλωτικό κοινό αλλά και για τις επιχει-
ρήσεις.
Παρά τις κατά καιρούς θετικές αναφορές του 
αρμόδιου Υπουργού σε σχέση με αυτό μας 
το αίτημα, βλέπουμε ότι τίποτα δεν αλλάζει 
και παραμένουν οι ενδιάμεσες εκπτώσεις, δί-
νοντας χώρο σε επιτήδειους να μπερδεύουν 
τους καταναλωτές και να αναστατώσουν την 
αγορά. Οι τοπικές μας επιχειρήσεις χρειάζο-
νται  τη στήριξη όλων μας έτσι ώστε ΟΛΟΙ 
μαζί να βγούμε ενωμένοι και πιο δυνατοί». 



ΠΕΜΠΤΗ
28 ΑΠΡΙΛΙΟΥ2022 9

η εβδομάδα που πέρασε

Τραγωδία στο Καλαμάκι   
Τραγική κατάληξη είχε η εξαφάνιση ενός άνδρα, τις απογευματινές ώρες της Δευτέ-
ρας του Πάσχα. Ο 52χρονος Ρομά ανασύρθηκε νεκρός έπειτα από επιχείρηση πυρο-
σβεστών και διασωστών, με τη βοήθεια ειδικού γερανού. Προηγουμένως είχε βρεθεί 
καταπλακωμένος από σίδερα και μπάζα σε παλιό εργοστάσιο ανάμεσα σε Μύλους 
και Κιβέρι. Η εξαφάνιση λίγο μετά εξελίχθηκε σε τραγωδία. Ο άτυχος Ρομά, που 
αρχικά είχε δηλωθεί ως αγνοούμενος, μεταφέρθηκε με ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ στο 
νοσοκομείο όπου και διαπιστώθηκε ο θάνατός του. Στο παλιό εργοστάσιο είχε συγκε-
ντρωθεί μεγάλος αριθμός Ρομά, συγγενείς και φίλοι του άνδρα που καταπλακώθηκε, 
οι οποίοι αγωνιούσαν για την τύχη του. Τα αίτια του ατυχούς συμβάντος ερευνώνται 
από το Αστυνομικό Τμήμα Άργους. Στην επιχείρηση απεγκλωβισμού επιχείρησαν 8 
πυροσβέστες με 4 οχήματα, με τη συνδρομή μηχανήματος έργου της Γ.Γ.Π.Π.

Ναύπλιο: Τροχαίο με τραυματία
Ένας τραυματίας ήταν ο απολογισμός του τροχαίου 
ατυχήματος που σημειώθηκε λίγο πριν τα μεσάνυχτα 
της Κυριακή του Πάσχα, στη συμβολή των οδών Άρ-
γους και Μπουμπουλίνας, λίγο πριν την Ενδεκάτη, 
στο Ναύπλιο. Ένα Ι.Χ αυτοκίνητο έστριψε στη Μπου-
μπουλίνας με αποτέλεσμα ένα μηχανάκι που κινείτο 
επί της Άργους να καρφωθεί στην πίσω πλευρά του. 
Κατά τη σύγκρουση τραυματίστηκε ο οδηγός του δι-
κύκλου και διακομίστηκε στο νοσοκομείο Ναυπλίου. 
Έρευνα για τα αίτια του ατυχήματος διενεργεί το Τμή-
μα Τροχαίας Ναυπλίου.

Αποθέωσαν την τουλίπα 
στα Δίδυμα 

Στα Δίδυμα με τα ατελείωτα λιβάδια άγριας τουλίπας, πραγματοποιήθηκε την 
Δευτέρα του Πάσχα η «γιορτή της τουλίπας» στην οποία αποθεώνεται το ξεχω-
ριστό για τα ελληνικά δεδομένα φυτό. Πολλοί ήταν αυτοί που απόλαυσαν τα 
δρώμενα που γίνονται προς τιμήν της αυτοφυούς τουλίπας των Διδύμων στα 
οποία συμμετέχει όλο το χωριό μικροί και μεγάλοι. Η γιορτή αυτή ξεκίνησε να 
γιορτάζεται το 1962. Την παράσταση έκλεψε η παρέλαση των αλόγων. Παράλ-
ληλα παρουσιάστηκε έκθεση με φωτογραφίες από αντίστοιχες γιορτές προγε-
νεστέρων ετών, ενώ σε μια μεγάλη οθόνη προβλήθηκαν κορυφαίες στιγμές της 
γιορτής και η ιστορία της.

Πάσχα στην Αργολίδα 
για την Καινούργιου 

Η Κατερίνα Καινούργιου αποφά-
σισε να περάσει το φετινό Πάσχα 
στο Πόρτο Χέλι, ενώ τη Μεγάλη 
Παρασκευή η παρουσιάστρια του 
AlphaTV έκανε μια εξόρμηση στις 
Σπέτσες. Η ίδια θέλησε να στείλει 
το δικό της μήνυμα και ευχές για 
το Πάσχα σε φίλους και followers 
μέσω Instagram, γράφοντας: «Έχει 
επαληθευτεί. Σε αυτή την ευλογη-
μένη εποχή αφήστε πίσω τις γκρί-
νιες κ τις τοξικότητες, απολαύστε τις 
στιγμές, ζήστε την κάθε στιγμή, δώ-
στε και πάρτε άφθονη αγάπη. Καλό 
Πάσχα, φίλοι μου. Αφήστε αυτές τις 
φωτεινές στιγμές να ανθίσουν στην 
ψυχή σας με όνειρα και φιλοδοξίες! 
Αφήστε κάθε δευτερόλεπτο να διαρ-
κέσει πολύ. Ξεκουραστείτε από την 
ψυχή σας, μην βιαστείτε να επιστρέ-
ψετε. Σας στέλνω ΑΠΕΙΡΗ αγάπη. 
(Για σας που περνάτε δύσκολα, εύ-
χομαι πολύ σύντομα να καταφέρετε 
να βρείτε τον εαυτό σας και να στα-
θείτε και πάλι στα πόδια σας».

Ο ταλαίπωρος περίπατος της Αρβανιτιάς 
Μία νέα μίνι κατολίσθηση 
κατέγραψε ο φωτογραφι-
κός φακός στον Γύρο της 
Αρβανιτιάς, στο Ναύπλιο, 
πριν λίγες μέρες. Παρά το 
γεγονός ότι έχουν μπει 
απαγορευτικές πινακίδες 
για τους περιπατητές, δεν 

είναι λίγοι αυτοί που παρακάμπτουν τις κλειστές εισόδους και 
επιλέγουν με δική τους ευθύνη να κάνουν τον περίπατο. Να 
σημειωθεί πως στις αρχές του μήνα παραδόθηκαν από τη μελε-
τητική ομάδα του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών στην Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Ναυπλιέων τα απο-
τελέσματα της έρευνας της για την προστασία του μονοπατιού 
της Αρβανιτιάς, η οποία δεν έχει παρουσιαστεί ακόμα.

Συσκότιση στο φάρο
Μπροστά σε μία απρόσμενη έκπλη-
ξη βρέθηκαν επισκέπτες και ντόπιοι 
Κυριακή του Πάσχα στον παραλιακό 
περίπατο στο Ναύπλιο. Όλα τα φώτα 
ήταν σβηστά, καμία λάμπα του δη-
μοτικού φωτισμού δεν λειτουργού-
σε από τις μπανιέρες μέχρι και τον 
φάρο, κάνοντας τους διερχόμενους 
να απορούν με αυτό που αντίκριζαν. 
Άγνωστος παραμένει ο λόγος που ο 
φωτισμός στο συγκεκριμένο πολυ-

σύχναστο σημείο δεν δούλεψε τις βραδινές ώρες της Κυριακής, και αν αυτό έγινε 
από υπευθυνότητα της ΔΕΗ ή του Δήμου. Αλγεινή εντύπωση προκάλεσε η εικόνα 
μικρών παιδιών να κάνουν κούνια στην παρακείμενη παιδική χαρά, χωρίς καθόλου 
φωτισμό, με τις μητέρες να φέγγουν με έναν φακό από κινητό τηλέφωνο!

400 άνθρωποι έκαναν Πάσχα από τα συσσίτια
Από τα συσσίτια στρώθηκε φέτος το Πασχαλινό τραπέζι για 400 περίπου συνανθρώπους 
μας, που ανήκουν στις κοινωνικά ευάλωτες ομάδες, στο Ναύπλιο και το Άργος. Στη δεινή 
οικονομική κατάσταση που βιώνει η χώρα, με τις τιμές των αγαθών να εκτοξεύονται καθη-
μερινά, δεν είναι λίγοι οι άνθρωποι που βρίσκονται πλέον κάτω από τα όρια της φτώχειας. 
Όλο και περισσότεροι απευθύνονται πια στα συσσίτια που προσφέρει ο Ι. Ν. Ευαγγελιστρίας 
στο Ναύπλιο και το Κοινωνικό Μαγειρείο αλλά και το Κοινωνικό Παντοπωλείο στο Άργος.

Τσουγκρίζουμε στο σπίτι  
Από αστυνομικούς του 
Τμήματος Τροχαίας Ναυ-
πλίου, ενόψει της Εορτής 
του Πάσχα, διανεμήθη-
κε ενημερωτικό υλικό 
στους οδηγούς σχετικά 
με την οδική ασφάλεια. 
Το μήνυμα των αστυνο-
μικών για την Ανάσταση 

είναι: «Τσουγκρίζουμε στο σπίτι, όχι στο δρόμο».

Ύπουλη παγίδα για νήπια στο Ναύπλιο
Πολλές είναι οι παι-
δικές χαρές στην Αρ-
γολίδα που έχουν 
αναβαθμιστεί και 
πιστοποιηθεί ώστε 
να πληρούν τα νέα 
πρότυπα ασφάλειας 
για παιδιά. Όμως τη 
στιγμή που οι Δήμοι 
φαίνεται πως ανταπο-

κρίνονται στις επιταγές της εποχής, δεν λείπουν τα παράπονα 
από γονείς, είτε για κακοτεχνίες, είτε για ελλιπή συντήρηση των 
εγκαταστάσεων. Μία τέτοια περίπτωση είναι και η παιδική χαρά 
που βρίσκεται μπροστά από τα δικαστήρια, στο Ναύπλιο. Όπως 
καταγγέλλει αναγνώστης, οι εγκαταστάσεις δεν είναι στην κα-
λύτερη κατάσταση και υπάρχουν πολλές ύπουλες παγίδες για 
παιδιά κάτω των τριών ετών που δεν έχουν σταθερό βηματισμό. 
Σύμφωνα με τον καταγγέλλοντα, οι τραυματισμοί δεν είναι λί-
γοι και παρά τα παράπονα που έχουν γίνει προς την αρμόδια 
υπηρεσία του Δήμου, δεν έχει αλλάξει κάτι μέχρι σήμερα.

Με ΤΑΞΙ το Άγιο Φως 
στην Αργολίδα
Αγώνας δρόμου έγινε για να φτάσει 
το Άγιο Φως στην Αργολίδα. Ένα 
ΤΑΞΙ παρέλαβε το Άγιο Φως από το 
αεροδρόμιο, φέρνοντάς το στη Μη-
τρόπολη στο Ναύπλιο και από εκεί με 
κάθε πρόσφορο μέσο συνεχίστηκε η 
πορεία του μέχρι τις εκκλησίες όλου 
του νομού, πριν τις 12 τα μεσάνυκτα, 
οπότε και έγινε η τελετή της Ανάστα-
σης. Η άφιξη του Αγίου Φωτός στην 
Ελλάδα έγινε με μεγάλη καθυστέρη-
ση, με ειδική πτήση από το Τελ Αβίβ.

Συνελήφθη Μ. Πέμπτη με 17 εκατοστά λάμα
Συνελήφθη το απόγευμα της Μεγάλης Πέμπτης σε τοπική κοινότητα 
του Δήμου Ναυπλιέων, από αστυνομικούς της Ομάδας Πρόληψης και 
Καταστολής του Εγκλήματος (Ο.Π.Κ.Ε.) Αργολίδας ένας 35χρονος ημεδα-
πός. Σε έρευνα που έγινε σε όχημα, βρέθηκε και κατασχέθηκε μαχαίρι, με 
μήκος λάμας 17 εκατοστά. Προανάκριση διενεργεί το Τμήμα Ασφάλειας 
Ναυπλίου.
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του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη 

-Σπύρο τρέξε 

κρύψου στο απο-

θηκάκι της γεώ-

τρησης. Μπλέ-

ξαμε, έμπλεξες, 

κρύψου. 

-Στο είπα αφεντι-

κό.

Το πυροσβεστικό πρόστιμο
-Σπύρο εσύ; 
-Ναι, ποιος με καλεί; 
-Ο Νώντας είμαι ο ξάδελφος του Ανδρέα. Στα χωράφια 
του δούλευες την προηγούμενη εβδομάδα . Πέρασα και 
είπα μια καλημέρα, δεν ξέρω αν με θυμάσαι.
-Ναι βέβαια, φόραγες ένα μαύρο ναυτικό καπέλο. 
-Ο Ανδρέας μου είπε τα καλύτερα για σένα. 
-Ευχαριστώ πολύ. 
-Θέλω να δουλέψεις και στα δικά μου χωράφια. 
-Πότε; 
-Αύριο στις έξι ξεκινάμε, μπορώ να περάσω να σε πάρω, 
ξέρω πού μένεις.
-Εντάξει.
Ο Σπύρος έκλεισε το τηλέφωνο. Έριξε μια δεύτερη μα-
τιά στον ηλεκτρονικό ρουφιάνο για να επιβεβαιώσει ότι 
ήταν κλειστός.
-Γυναίκα θα κάνουμε Πάσχα φέτος, έκλεισα και άλλα 
μεροκάματα μέχρι την Λαμπρή.(Φώναξε προς το άλλο 
δωμάτιο.)
Το πρωί αχάραγα ο Σπύρος σηκώθηκε. Έφτιαξε τον καφέ 
του, τον έριξε σε ένα μικρό πλαστικό μπουκάλι . Πήρε 
και ενάμιση λίτρο νερό μαζί του. Άκουσε και μία κόρνα, 
ο Νώντας είχε φτάσει. Λίγο πριν κουρσέψει  το κάστρο ο 
ήλιος έφτασαν στα χωράφια. 
-Σπύρο θέλω από την μια μέχρι την άλλη άκρη να μου 
καθαρίσεις τα άχρηστα και τα ξερόκλαδα. Τι μεροκάματο 
θέλεις;
-Αφού ξέρεις, τριάντα πέντε ευρώ είναι.
Το αφεντικό έφυγε, ο Σπύρος έμεινε μόνος του στο με-
γάλο κομμάτι γης. Ξεκίνησε αμέσως. Δούλευε μεθοδικά 
και φιλότιμα. ‘Έφτασε μεσημέρι, το αφεντικό άφαντο. Ξε-
γέλασε την πείνα του με μισό μπουκάλι νερό. Λίγα λεπτά 
πριν δύσει ο ήλιος έκανε την εμφάνισή  του ο Νώντας. 
-Μπράβο Σπύρο κάνεις πολύ καλή δουλειά. 
-Ό,τι μπορώ κάνω αφεντικό. 
-Πόσες μέρες λες να χρειαστείς για να το τελειώσεις; 
-Εφτά, οχτώ μέρες, είναι πολύ μεγάλο. 
-Να σου δώσω το μεροκάματο; (Τον ρώτησε ενώ είχε 
σταυρωμένα και  σφιχτά τα χέρια του πάνω στο στήθος 
του.)
-Δεν πειράζει αφεντικό, όλα μαζί. (Του είπε, ερμηνεύο-
ντας την στάση του σώματος.)
-Σπύρο πώς ήταν η καινούργια δουλειά ; (Τον ρώτησε η 
γυναίκα του όταν τον είδε να μπαίνει. )
-Σαν την άλλη αλλά είναι πολύ μεγάλο χωράφι. Βάλε 
κάτι να φάω. Δεν έχω βάλει ούτε μια μπουκιά στο στόμα 
μου από το πρωί. 
-Δεν σε τάισε ο Νώντας … πώς τον είπες;  (Κούνησε αρ-
νητικά το κεφάλι του.)
- Δεν με τάισε, δεν με πότισε μόλις φτάσαμε, έφυγε, είχε 
δουλειά ο άνθρωπος. 
-Κακό σημάδι ετούτο. Τουλάχιστον σε πλήρωσε;
-Όχι δεν είχε πάρει λεφτά μαζί του. Του είπα όλα μαζί. 
Τουλάχιστον διακόσια ογδόντα ευρώ θα είναι συνολικά. 
-Δεύτερο κακό σημάδι, κάτι δεν πάει καλά Σπύρο. Το με-
ροκάματο λέγεται μεροκάματο γιατί πρέπει να πληρώνε-
ται κάθε μέρα. 
-Είναι ξάδελφος του Ανδρέα.
-Ναι, αλλά δεν είναι ο Ανδρέας. Πρόσεχε μην πάθεις ό,τι 
έπαθες πριν από είκοσι χρόνια. Όχι μόνο δεν σε πλήρω-
σε εκείνος ο παλιάνθρωπος αλλά για να σε ξεφορτωθεί 
σε κατήγγειλε στην αστυνομία για παράνομο μετανάστη.  
Ευτυχώς είχες όλα τα χαρτιά σου εντάξει. Αν δεν ήταν 
εκείνος ο καλός αστυνόμος να καταλάβει την απατεωνιά 
του ούτε δραχμή δεν θα έπαιρνες.
-Σε παρακαλώ μην το γρουσουζεύεις. 
Την άλλη μέρα ο Σπύρος μαζί με το νερό του πήρε και 
δυο σάντουιτς που είχε ετοιμάσει από το βράδυ η γυ-
ναίκα του.
Η δουλειά προχωρούσε με ικανοποιητικά αποτελέσματα 

αλλά πολύ κόπο. Την τέταρτη μέρα αφού είδε το αφεντι-
κό ικανοποιημένο πήρε το θάρρος να το ρωτήσει.
-Κύρ Νώντα μπορώ να πάρω μερικά από τα μεροκάματα 
που έχω κάνει;
-Βέβαια Σπύρο μου, το συζητάς; (Ψάχνει την μια τσέπη 
τίποτα, ψάχνει την άλλη τίποτα.) Σπύρο πρέπει να πάω 
στην τράπεζα να βγάλω. (Όλο του το σώμα ένα τεντωμέ-
νο αρνητικό τόξο, ένα σωματικό  όχι. ) Μου είχες πει όλα 
μαζί και το ξέχασα, δεν πήρα πάλι λεφτά μαζί μου. Αν 
είναι επείγον  φεύγω για τράπεζα. 

-Σπύρο δεν είναι καλά σημάδια τούτα. Τέσσερις μέρες 
χωρίς νερό, χωρίς φαί
, χωρίς ούτε ένα ευρώ και δουλεύεις από την ανατολή 
μέχρι την δύση. (Ήταν το θυμωμένο παράπονο της γυ-
ναίκας του.)
Έφτασε και η τελευταία μέρα, μικρά βουναλάκια τα μα-
ζεμένα ξερόκλαδα σε μεγάλη απόσταση μεταξύ τους για 
λόγους ασφαλείας.
-Αφεντικό τι θα κάνουμε με τα ξερόκλαδα; 
-Θα τα κάψουμε.
-Αφεντικό μήπως μπλέξουμε; Είδα κάτι παράξενα μάτια 
να κοιτάνε το χωράφι.
-Αυτό κάνουνε όλοι. 
-Μη μπλέξουμε με τίποτα αστυνομίες. 
-Άσε το πάνω μου! (Ένα αρχιμήδειο χαμόγελο ζωγραφί-
στηκε στο πρόσωπο του Νώντα.)
-Εσύ είσαι το αφεντικό, ό,τι πεις. 
Ο Σπύρος ξεκίνησε το κάψιμο, το αφεντικό στην άκρη 
του χωραφιού είχε μια συνομιλία στο τηλέφωνο για αρ-
κετή ώρα. Μπήκε στο αυτοκίνητό του να φύγει, βγήκε 
έξω πήγε στο πηγάδι να πάρει ένα κουβά νερό και άνοιξε 
το καπό. Λες και πυρώθηκε η μηχανή από τα φλεγόμενα 
ξερόκλαδα και ήθελε  λίγο νερό να ανασάνει. Δεν πρόλα-
βε να γυρίσει τον μεταλλικό κουβά στο πηγάδι και ακού-
στηκε ο ήχος μιας σειρήνας. Ήταν ήχος πυροσβεστικής. 
-Σπύρο τρέξε κρύψου στο αποθηκάκι της γεώτρησης. 
Μπλέξαμε, έμπλεξες, κρύψου. 
-Στο είπα αφεντικό. 
Κρυμμένος μέσα στο σπιτάκι της πομόνας άκουγε και 
έβλεπε λίγο. 
-Τι κάνετε εδώ κύριε; 

-Κάνω πρόβα γιατί θα παίξω τον Νέρωνα στην Επίδαυ-
ρο.
-Απαγορεύεται!
-Όλοι το ίδιο κάνουν. Το κάψιμο είναι υπό έλεγχο, το 
βλέπετε.
-Θα σας κόψω πρόστιμο. 
-Δεν είμαστε καλά. 
-Ή διακόσια ευρώ πρόστιμο ή πάτε αυτόφωρο και ό,τι 
αυτό σημαίνει. Είπε με πολύ δυνατή φωνή ο πυροσβέ-
στης.)
Από την ταραχή του ο Σπύρος χτύπησε το κεφάλι του σε 
ένα τούβλο, μάτωσε λίγο αλλά καθώς το τούβλο έφυγε 
έβλεπε καλύτερα. Οι δυο άντρες ήταν έτοιμοι να πια-
στούν στα χέρια. Του έκανε εντύπωση ότι ο πυροσβέστης 
ήταν ντυμένος με πολιτικά ρούχα και το αγροτικό με την 
σειρήνα δεν είχε βυτίο. Στην δεξιά του πλευρά είχε ένα 
βαθούλωμα από πρόσφατο τρακάρισμα. Ο πυροσβέστης 
φορούσε την ίδια ναυτική τραγιάσκα με τον Νώντα. 
Ο Νώντας πήρε ένα χαρτί και το πυροσβεστικό έφυγε. 
-Σπύρο βγες. 
-Τι έγινε αφεντικό; 
-Φτηνά την γλύτωσες, καλά που ήμουνα εδώ. Αν σε 
έπιανε στο αυτόφωρο θα πήγαινες. Καρφωτή ήτανε. Δια-
κόσια ευρώ το πρόστιμο. 
-Μα καλά, γιατί δεν είχε βυτίο και λάστιχα το όχημα; 
-Αν απλώνανε λάστιχα και ρίχνανε νερό θα ήταν πολύ 
πιο μεγάλο το πρόστιμο. 
Συνέχισε το κάψιμο. 
-Μα….
-Το πρόστιμο κόπηκε, ο ρουφιάνος είναι ικανοποιημέ-
νος. Δεν θα ξανακαρφώσει. Μην φοβάσαι εδώ κοντά θα 
είμαι. Βάλε μπροστά.
Το βράδυ ο Σπύρος γύρισε στο σπίτι του με ελαφρά 
εγκαύματα στα χέρια και το πρόσωπο. Μια απογοήτευ-
ση φώλιαζε στο βλέμμα του και κοκκίνιζε τις κόρες των 
ματιών του. 
-Σε πλήρωσε ; 
-Να, πάρε τα λεφτά, βάλ’ τα στο συρτάρι.
-Σπύρο λείπουν εκατό ευρώ! 
-Ήμουν άτυχος.
-Γιατί, τα έπαιξες στα ζάρια; 
-Όχι,  μας κάρφωσαν στην πυροσβεστική, διακόσια το 
πρόστιμο, αν ήμουν μόνος θα είχα πάει αυτόφωρο. Το 
μοιραστήκαμε, εκατό εγώ, εκατό ο Νώντας.
-Το πρόστιμο ήταν του αφεντικού, όχι του εργάτη. Σου 
την έστησε την βρωμοδουλειά Σπύρο. 
-Δεν ξέρεις τι λες, δεν ξέρεις τι ταραχή πέρασα. Πάω  μια 
βόλτα να πάρω λίγο αέρα , θα σκάσω. 
Πήγε προς την παραλία. Ο δροσερός αέρας και η θάλασ-
σα έτσι όπως φαινόταν τώρα που νύχτωνε τον ηρέμη-
σαν. Στον χώρο στάθμευσης ενός παραλιακού ουζερί είδε 
το πυροσβεστικό αγροτικό. Του έκανε εντύπωση ότι το 
υπηρεσιακό όχημα ήταν χωρίς λόγο σε κατάστημα δια-
σκέδασης. Πλησίασε, μέσα από το κράνος ήταν άγνωστος 
μεταξύ αγνώστων. 
Σε ένα τραπέζι στην άκρη του δρόμου ξεχώρισε τον  
Νώντα, η κοιλιά του τρανταζόταν από τα δυνατά γέλια. 
Σήκωσε το ποτήρι και χαιρέτησε τον παρέα του, ήταν ο 
αυστηρός πυροσβέστης με τα ίδια ρούχα. Αν και βράδυ 
φορούσαν τον ίδιο τύπο τραγιάσκας. Μέσα στο μυαλό 
του τον μάτωναν τα λόγια της γυναίκας του.
-Σου την έστησε την βρωμοδουλειά  Σπύρο. 
Γκάζωσε απότομα και απομακρύνθηκε.
 
*Η ιστορία είναι φανταστική αλλά στηρίχθηκε σε 
γεγονότα που μας διηγήθηκαν. Εργοδότης αφαίρεσε 
συμφωνημένη αμοιβή από εργαζόμενούς του σε χω-
ράφια για να πληρώσει το πρόστιμο που του επέβαλε 
πραγματική πυροσβεστική υπηρεσία. Καμιά φορά η 
πραγματικότητα ξεπερνά κάθε φαντασία. 
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Στις κάλπες 
το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ 

Από τους 275 συμβούλους της Περιφέρειας 
53 εκλέγονται στην Αργολίδα

Στις 8 Μαΐου εκλέγονται τα μέλη των τοπικών και νομαρχιακών οργανώσεων 
καθώς και οι 4.200 σύνεδροι ενόψει του 3ου Συνεδρίου του Κινήματος Αλ-
λαγής, που θα λάβει χώρα στις 20-22 Μαΐου στο ΤΑΕ ΚΒΟ ΝΤΟ αλλά και την 
επιλογή του ονόματος της παράταξης στις προσεχείς εθνικές εκλογές.
Σύμφωνα με το ΚΙΝΑΛ «η πολιτική προίκα των 270 χιλιάδων ψηφοφόρων 
στις διαδικασίες για την ανάδειξη Προέδρου τον Δεκέμβριο σε συνδυασμό με 
την ρητή δέσμευση του Νίκου Ανδρουλάκη για ανανέωση-ενότητα-πολιτική 
αυτονομία και ένα λαογέννητο Κίνημα, έχουν θέσει σε εγρήγορση τα μέλη του 
ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής.

Αυτό που εκπέμπεται σε όλους τους τόνους είναι πόσο απλή είναι η διαδικασία, 
αλλά και οι αυξημένες δυνατότητες εκλογής των ενδιαφερόμενων συνέδρων 
χάρις τη μονοσταυρία, ανοίγοντας το κόμμα στην κοινωνία και βάζοντας στο 
περιθώριο τους κομματικούς μηχανισμούς. Δηλαδή κάνοντας στην πράξη ξανά 
ελκυστική την ενασχόληση με την πολιτική ιδίως των νέων και την κοινωνία 
δυναμικά παρούσα στο Συνέδριο-πολιτικής αναγέννησης.
Οι υποψηφιότητες για τα όργανα και για τους συνέδρους κατατίθενται μέχρι 
και την Τετάρτη 4 Μαΐου και ώρα 14:00 είτε ηλεκτρονικά μέσω φόρμας που 
βρίσκουν οι ενδιαφερόμενοι στον ιστότοπο του Κινήματος Αλλαγής, είτε με την 
υποβολή email στο: ekloges8maiou@gmail.com ή ακόμη και τηλεφωνικά στο 
210-3665302. Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας έχουν αποκλειστικά και 
μόνο τα μέλη του Κινήματος. Κανένα μέλος δεν έχει δικαίωμα να καταθέσει 
υποψηφιότητα σε περισσότερα του ενός οργάνου, έχει όμως δικαίωμα να θέσει 
υποψηφιότητα για τη συμμετοχή του σε ένα όργανο και επίσης για να εκλεγεί 
σύνεδρος».

Ωραία η δόξα, τα έξοδα;
Χτυπά στο Ναύπλιο η καρδιά της Μεσογειακής 

Συνομοσπονδίας χάντμπολ
Αντιδράσεις στην αντιπολίτευση έχει δημιουργήση το κενό ενημέρωσης για την 
ανάλυψη των κόστων λειτουργίας της Μεσογειακής Συνομοσπονδίας χάντμπολ  
στο Ναύπλιο. Ήδη από πλευρά αντιπολίτευσης ακονίζονται τα «μαχαίρι» όσο δεν 
υπάρχει πιστική απάντηση στο οικονομικό κομμάτι. Ο δήμαρχος Ναυπλιέων, 
Δημήτριος Κωστούρος τόνισε κατά την υπογραφή της σύμβασης ότι : «Ο Δήμος 
Ναυπλιέων συνεχίζει να πρωτοπορεί και το 2022 θα είναι μια χρονιά ορόσημο 
για το Δήμο μας. Το άθλημα του χάντμπολ αν και στην Αργολίδα αναπτύσσεται 
και είναι ευρέως διαδεδομένο μέσα από τις επιτυχίες του Διομήδη Άργους και τη 
διαρκώς ανοδική πορεία του Πολυνίκη Ναυπλίου, στόχος μας πλέον είναι με τις 
δράσεις και τις παρεμβάσεις όλων των εμπλεκόμενων φορέων να εξελιχθεί και να 
γίνει περισσότερο αναγνωρίσιμο στις νέες γενιές σε ολόκληρη την Ελλάδα. Από 
την πλευρά μας θα αγωνιστούμε σθεναρά προς αυτή την κατεύθυνση μέσα από 
τον νέο μας ρόλο για να βρει τον χώρο που του αξίζει ώστε οι Αξίες και τα Ιδεώδη 
που πρεσβεύει ο Αθλητισμός να προβάλλονται πιο έντονα και να γίνουν μέρος της 
καθημερινότητας μας».
Ενώ ο υφυπουργός Αθλητισμού, Λευτέρης Αυγενάκης, είχε τονίσει μεταξύ άλλων: 
«σε έναν εμβληματικό χώρο, στο πρώτο Βουλευτήριο για να υπογράψουμε το μνη-
μόνιο για την μεταφορά της έδρας της Μεσογειακής Συνομοσπονδίας Χειροσφαί-
ρισης από την Ρώμη στο Ναύπλιο. Τα οφέλη για την περιοχή είναι πολλά, και οι-
κονομικά αλλά και ο μηχανισμός προβολής μέσω του αθλήματος είναι επίσης πολύ 
δυνατός όπως και ο μηχανισμός προώθησης των επιχειρήσεων». Κανείς όμως δεν 
είχε διευκρινίσει ποιος θα αναλάβει τα κόστοι πράγμα που αναμένεται να διασαφη-
νιστεί τις επόμενες μέρες.
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Οδηγίες προς 
τους κομματικά 

"ναυτιλλομένους"
"Λήθη είναι καθετί που αγνοείς
που δεν ‘θυμάσαι’ και δεν σε ‘θυμάται’’
Ν. Μουρτζούχος, Ημερολόγιο ατε-
λών σημειώσεων

Δεν ανήκω σ’ εκείνους τους παντογνώ-
στες, οι οποίοι μοιράζουν προφητείες 
και προβλέψεις, ευχές και κατάρες.

Θα επιχειρήσω απλώς να καταθέσω κάποιες προσωπι-
κές απόψεις που μπορεί να είναι χρήσιμες σε όσους θα 
λάβουν μέρος στα συνέδρια του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ/
ΚΙΝΑΛ.
1. Προς το ΣΥΡΙΖΑ
- οι ερμαφρόδιτες οσμώσεις μ’ εκπροσώπους της αστικής 
τάξης, οι οποίοι ως γνωστόν συνοδοιπορούν μέχρι του 
ορίου όπου δεν πριονίζεται το κλαδί πάνω στο οποίο κά-
θεται το κοινωνικοικονομικό τους status, είναι πάντοτε 
προσωρινές και έωλες
- οι ανοχές σε τυφλές πράξεις βίας που τελούνται από 
"συντρόφους της απέναντι όχθης" εξ ορισμού θολώνουν 
τα προτάγματα της δημοκρατικής Αριστεράς και στέλ-
νουν επικίνδυνα μηνύματα στη νεολαία
- η αναγόρευση σε "λαϊκό αγωνιστή" κάποιου απλώς και 
μόνον επειδή έλαβε μέρος σε μία πορεία ή υπέγραψε ένα 
κείμενο συμπαράστασης, αμαυρώνει τις θυσίες των αρι-
στερών που έχασαν τα πάντα για τα πιστεύω τους
- η συνεχής καταγγελία του "φρόνιμου και νομοταγούς" 
κυρ Παντελή (αλήθεια έχει κάποιος μετρήσει πόσοι κυρ 
Παντελήδες ψηφίζουν και στηρίζουν αριστερά κόμματα;) 
προκαλεί αναίτιο ρήγμα με ένα μεγάλο τμήμα της κοι-
νωνίας
- η κατηγορία των δεξιών επειδή είναι δεξιοί, πέραν του 
ότι συνιστά ανούσια ταυτολογία, δεν ξεκαθαρίζει το "ποιά 
είναι σήμερα η δεξιά πολιτική", την οποία ουδέποτε θα 
υιοθετούσε ένα αριστερό κόμμα
2.Προς το ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ
- ο ρόλος του μπαλαντέρ ή του play maker, εν όψει δι-
πλών εκλογών, προκαλεί εσωτερικές αντι-δράσεις και 
ιδεολογικές αντι-φάσεις
- τα πιστοποιητικά κομματικών φρονημάτων ή φρόνι-
μων οπαδών την περίοδο 2010-2019 συνιστά ξεπερα-
σμένη κι αποτυχημένη μέθοδο διάκρισης των καθαρών 
και των ευλύγιστων
- η υπεράσπιση των λαθών του παρελθόντος και η κομ-
ματική απαλλαγή όσων τα διέπραξαν δεν "ανοίγει διά-
πλατα το παράθυρο" για να προσελκυστούν νέοι άνθρω-
ποι
- η έναρξη νεωτερικού κύκλου δημιουργικού ιστορικού 
συγχρονισμού με τον κοινωνικό ανθρωπισμό και τεχνο-
λογικού μελλοντισμού με την πράσινη κι αειφόρο ανά-
πτυξη απαιτεί γνώση, επίγνωση και πρόθεση
- οι πολλές φορές δυσνόητοι αλλά εκφραστές συγκεκρι-
μένων αναγκών "νόμοι της κοινωνίας των πολιτών’ πρέ-
πει να κατισχύουν των όποιων θεωρητικών νομοτελειών 
του όποιου ιστορικού υλισμού.
Σε κάθε περίπτωση χρειάζονται επεξεργασμένες θέσεις κι 
όχι γενικευμένες ιδεοληπτικές ασάφειες κι όχι τεχνητές 
αναδείξεις "αρίστων", "πιστών" ή "επαγελματιών επανα-
στατών".
Ο φενακισμός του λαού από δημαγωγούς και ο "ηρωικός 
μηδενισμός" (sic) των βολεμένων, πολλοί από τους οποί-
ους δηλώνουν εν μέσω πολέμου "αλληλεγγύη" (ακόμα 
και στους θύτες;), πρέπει να δώσουν τη θέση τους στην 
ενίσχυση των δικαιωμάτων των αδύναμων και του πολι-
τισμού της Ειρήνης, ως αντιστάθμισμα σε μία Ιστορία της 
ισχύος που επιλέγει το Αίμα κι όχι την Ισοελευθερία και 
την Αξιοπρέπεια ΟΛΩΝ των ανθρώπων, όπου Γης.
Αυτό πρέπει να είναι το κύριο μέλημα των κομμάτων, 
της όποιας πλειοψηφίας και της όποιας μειοψηφίας των 
συνεδρίων και του κάθε αριστερού/σοσιαλδημοκράτη 
ξεχωριστά. Τα υπόλοιπα αποτελούν μικροπολιτικές μιάς 
χρήσης. 
ΥΓ .’’Οι σημαίες αλλάζουν... τα όνειρά μου και οι ιδέες 
μου εκεί είναι...’’
(Ι. Λαδάκης, Το βιβλίο της Μεγάλης Ανοχής)

Του Γιάννη Του Γιάννη 
Πανούση,Πανούση,  
καθηγητή καθηγητή 
Εγκληματολογίας Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο στο Πανεπιστήμιο 
ΑθηνώνΑθηνών

του Κων/νου Τζιαμπάση*

Τ ο Ναύπλιο, μια πόλη νεοκλασική, πολύχρωμη, ήρεμη με 
γωνιές που αφουγκράζεσαι τους ήχους της ιστορίας. Σε 
κάθε γωνιά της πόλης οι αιώνες έχουν αφήσει τα ίχνη τους 
στα κάστρα, στην πόλη και στα στενά σοκάκια. Το Ναύπλιο 

ή Ανάπλι υπήρξε πρωτεύουσα του ελληνικού κράτους κατά την πε-
ρίοδο 1828 - 1833. 
Η αρχιτεκτονική του δεν μπορούσε να είναι λαϊκή αλλά προσαρμο-
ζόταν κάθε φορά στους ρυθμούς του Βυζαντίου, της Φραγκοκρατίας, 
της Ενετοκρατίας, της Τουρκοκρατίας και της εποχής της Ελληνικής 
Επανάστασης. Μετά από συγκρουόμενες επιρροές επικράτησε στην 
πόλη μια απαράμιλλη ενότητα, όλα πήραν μια απλότητα, μια αρχο-
ντιά, που χάρη σε μια αρχαιολόγο την Ευαγγελία Πρωτονοταρίου 
- Δεηλάκη, διασώθηκε παρά τις αντιξοότητες των καιρών και του 
τόπου.
Αυτή η πολυποίκιλη και μακρά ιστορία του Ναυπλίου απεικονίστηκε 
στα αρχιτεκτονήματα του δημιουργώντας μια σημαντική παρακατα-
θήκη. Ανάμεσα στα πιο σημαντικά μνημεία της πόλης ξεχωρίσαμε 
αυτά που ακολουθούν παρακάτω. Η ανάλυση τους γίνεται χωροτα-
ξικά δημιουργώντας νοητά μια πορεία ιστορικής και αρχιτεκτονικής 
περιήγησης μέσα στην πόλη του Ναυπλίου.
H Πύλη της Ξηράς (Porta di Terraferma) κατασκευάστηκε το 1708 
από το Γάλλο μηχανικό La Salle και διαδέχτηκε προγενέστερη πύλη 
της Α’  Ενετοκρατίας. Αποτελούσε τη μοναδική είσοδο της κάτω πό-
λης από τη στεριά. Η πύλη αυτή έκλεινε μετά τη δύση του ηλίου. 
Όποιος έμενε απ′ έξω ήταν αναγκασμένος να διανυκτερεύσει εκτός 
των τειχών. Μπροστά από την πύλη υπήρχε θαλάσσια τάφρος (fossa) 
που περιέτρεχε τα ανατολικά τείχη της πόλης και η πρόσβαση στην 
πύλη γινόταν από κινητή ξύλινη γέφυρα. H Πύλη κατεδαφίστηκε 
σταδιακά από το 1894 έως το 1897. Η όψη της πύλης είναι απλή, 
τοξωτή, με δύο παραστάδες εκατέρωθέν της, ενώ στο ανώτατο ση-
μείο της κοσμείται με ολόγλυφο πέτρινο λιοντάρι, σύμβολο της Δη-
μοκρατίας της Bενετίας. Κοντά στην αριστερή παραστάδα της πύλης, 
υπάρχει εντειχισμένη αναθηματική πλάκα με το οικόσημο του Βενε-
τσιάνου διοικητή Γκριμάνι με τη χρονολογία 1708 που μνημονεύει 
την απελευθέρωση του Ναυπλίου από τον Βενετσιάνο αρχιστράτηγο 
Φραντσέσκο Mοροζίνι το έτος 1687. Σήμερα η εξωτερική όψη της 
πύλης έχει ανακατασκευαστεί κατά την περίοδο 1993 έως 1997.
Το κάστρο του Παλαμηδίου είναι ορατό από κάθε σημείο της πόλης, 
ατενίζοντας από ψηλά όλο τον Αργολικό κόλπο. Το Παλαμήδι οφείλει 
το όνομά του στον μυθικό ήρωα του Τρωικού Πολέμου, Παλαμήδη. 
Το σπουδαιότερο έργο κατά την διάρκεια της Β’ Ενετοκρατίας (1686 
– 1715) είναι αναμφισβήτητα η νέα ισχυρή οχύρωση του κάστρου 
του Παλαμηδιού. Με πρωτοβουλία του Προβλεπτή Σαγρέδου ανατέ-
θηκε στους γάλλους μηχανικούς Giaxich και La Salle με σχέδιο του 
Levasseur η νέα οχύρωση με κύριο σκοπό τις πρακτικές ανάγκες της 
άμυνας και της επίθεσης με το πυροβολικό. Ολοκληρώθηκε μόλις σε 
τρία χρόνια (1711 - 1714) και κατασκευάστηκαν οκτώ προμαχώνες 
που επικοινωνούν μεταξύ τους, αποθήκες και δεξαμενές. Ο σχεδια-
σμός του Παλαμηδίου βασίζεται σε ένα σύστημα αλληλοϋποστηριζό-
μενων προμαχώνων, οι οποίοι συνδέονται μεταξύ τους με τείχη. Αν 
κάποιος προμαχώνας περνούσε στα χέρια του εχθρού, η άμυνα συνε-
χιζόταν από τους υπόλοιπους. O κεντρικός προμαχώνας είναι αυτός 
του Αγίου Ανδρέα κι αποτελούσε το φρουραρχείο του κάστρου. Το 
1822 οι επαναστατημένοι Έλληνες εισέβαλαν, παραμονή του Αγίου 
Ανδρέα, στο Παλαμήδι και το κατέλαβαν. Την 8/9/1833, συνελήφθη 
από τη βαυαρική αντιβασιλεία με την κατηγορία της εσχάτης προδο-
σίας και φυλακίστηκε στο Παλαμήδι ο ήρωας της Επανάστασης του 
1821 Θεόδωρος Κολοκοτρώνης, μαζί με τον Δημήτριο Πλαπούτα. 
Καταδικάστηκε σε θάνατο, αλλά έλαβε χάρη μετά την ενηλικίωση του 
Όθωνα το 1835. Προσπάθειες συντήρησης και κατασκευή βοηθητι-
κών χώρων κατασκευάζονται μετά από χρόνια εγκατάλειψης.  
Ο Θαλασσόπυργος ή «Castello dello Soglio» (Κάστρο του Βρά-

χου) κατά τους Ενετούς και «Μπούρτζι» κατά τους Οθωμανούς που 
σημαίνει πύργος, είναι μια μικρή νησίδα μπροστά στο λιμάνι του 
Ναυπλίου, ακριβώς απέναντι από τα κανόνια που ονομάστηκαν «Πέ-
ντε Αδέρφια». Το Φρούριο αυτό κτίστηκε από τους Ενετούς μετά την 
αποχώρηση του Μαχμούτ Πασά το 1473 για να αντιμετωπίσουν τις 
πειρατικές επιδρομές, εκμεταλλευόμενοι τη γεωγραφική θέση της 
νησίδας. Το 1502 οι Ενετοί το οχύρωσαν με τον αρχιτέκτονα Antonio 
Cambello και τον μηχανικό Brancaleone με ψηλό οκταγωνικό πύρ-
γο και ημι-κυκλικό προμαχώνα, στον οποίο έδεναν αλυσίδα η οποία 
έφευγε από τον Θαλασσόπυργο και έφθανε μέχρι την πόλη για την 
προφύλαξη του λιμένα. Μετά την έλευση του Βασιλέως Γεωργίου του 
Ά και κατόπιν εντολής του, το 1865 το Μπούρτζι αφοπλίστηκε. Με τη 
δημιουργία του ΕΟΤ, το Μπούρτζι αναπαλαιώθηκε και μετετράπη σε 
ένα από τα πρώτα αξιόλογα τουριστικά κέντρα Α΄ Κατηγορίας στην 
Ελλάδα, με τη λειτουργία ξενοδοχείου 12 μόνο δωματίων και εστια-
τόριο. Λειτούργησε συνεχώς από την δεκαετία του 1930 μέχρι την 
περίοδο του 1975. Πρόσφατα μετά από χρόνια τελείωσαν και οι εργα-
σίες αποκατάστασης και συντήρησης αλλά και οι εργασίες φωτισμού. 
Το Τζαμί Πλατείας ή Τριανόν αποτελεί το παλαιότερο τζαμί που 
σώζεται στην πόλη και φέρει έντονες επιρροές από τη βυζαντινή ναο-
δομία. Χρονολογείται στα χρόνια της Α’ Τουρκοκρατίας, πιθανώς στο 
β μισό του 16ου αιώνα (1540 – 1686), και είναι ίσως το μοναδικό 
κτίσμα που σώζεται από την περίοδο αυτή στην πόλη. Το κτίριο εί-
ναι ορθογώνιο σε κάτοψη και καλύπτεται με ημισφαιρικό τρούλο. H 
είσοδός του ήταν διαμορφωμένη με κιονοστήρικτη στοά - προστώο, 
καλυπτόμενη με 3 τρουλίσκους, όμως σε μεταγενέστερη φάση, η 
κιονοστοιχία της στοάς τοιχίστηκε, προφανώς για να διευρυνθεί ο 
εσωτερικός χώρος του κτιρίου. Στα χρόνια της Β’ Ενετοκρατίας το 
1687, το τζαμί μεταμορφώθηκε σε Καθολικό ναό για την λατρεία του 
Άγιου Αντώνιου της Πάδοβα, δωρεά του Ενετού αρχιστράτηγου Φρα-
ντσέσκο Mοροζίνι στο φραγκισκανικό τάγμα της πόλης. Από το 1828 
μέχρι και τις αρχές του 1833, εδώ στεγάστηκε το Αλληλοδιδακτικό 
Σχολείο Αρρένων, όπου τη διδασκαλία αναλάμβαναν οι ικανότεροι 
μαθητές, οι «πρωτόσχολοι». Αργότερα, στα τέλη του 19ου αιώνα, ο 
χώρος χρησίμευσε ως θέατρο, ενώ το 1915 έγιναν μετατροπές στο 
εσωτερικό του κτιρίου, αλλοιώνοντας σημαντικά την αρχική του όψη. 
Για αρκετά χρόνια λειτούργησε εδώ κινηματογράφος με την επωνυ-
μία «Tριανόν», ενώ τα τελευταία χρόνια στεγάζει το Δημοτικό Θέατρο 
Ναυπλίου και σύντομα αναμένεται η συντήρηση του.
Το Αρχαιολογικό Μουσείο Ναυπλίου στεγάζεται σε αυτό το επι-
βλητικό Ενετικό λιθόκτιστο κτήριο το οποίο κλείνει με το εντυπωσια-
κό του μέγεθος και την αυστηρή συμμετρική του γεωμετρία τη δυτική 
πλευρά της κεντρικής πλατείας Συντάγματος. Τα εκθέματά του μου-
σείου χρονολογούνται από τα παλαιολιθικά ως τα ρωμαϊκά χρόνια, με 
εκθέματα από την Τίρυνθα, την Μιδέα, την Ασίνη, τα Δενδρά και την 
Παλαιά Επίδαυρο. Εντυπωσιακότερο έκθεμα χωρίς αμφιβολία είναι 
η σχεδόν ολόσωμη χάλκινη πανοπλία από τον θαλαμωτό τάφο των 
Δενδρών. 

Βουλευτικό
Το κτίριο του Βουλευτικού, που βρίσκεται στο νοτιοδυτικό τμήμα της 
Πλατείας Συντάγματος, κατέχει μια ξεχωριστή θέση στην ελληνική 
ιστορία, καθώς εδώ στεγάστηκε η πρώτη Βουλή της επαναστατημέ-
νης Ελλάδας. Το Βουλευτικό χρονολογείται περί το 1730, στα χρό-

Ναύπλιο, μεταξύ ιστορίας
Μια σύντομη περιήγηση στα κτήρια της ιστορικής πόλης, με αφορμή 

την Παγκόσμια Ημέρα Μνημείων και Τοποθεσιών
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και αρχιτεκτονικής

νια της Β’ Τουρκοκρατίας της πόλης, και χτίστηκε 
αρχικά ως τζαμί. Πρόκειται για ένα χαρακτηριστικό 
τζαμί της ώριμης οθωμανικής αρχιτεκτονικής με 
τις βαριές αναλογίες της βάσης και τον ογκώδη 
τρούλο του. Έχει κατασκευαστεί με το σύστημα της 
ισόδομης λαξευτής τοιχοποιίας και αποτελείται από 
μια τετράγωνη αίθουσα που καλύπτεται με μεγάλο 
τρούλο, πάνω σε στιβαρό βάθρο, χωρίς πρόπυλο 
και κολώνες νάρθηκα. Στα δυτικά υπήρχε αρχικά 
στοά με τρούλους, η οποία όμως έπεσε στις αρχές 
του 20ου αιώνα από σεισμό. Ο χώρος είναι επιβλη-
τικός σε πλάτος και ύψος. Μετά την απελευθέρω-
ση της πόλης, στο τζαμί αυτό στεγάστηκε η Βουλή 
των Ελλήνων από το φθινόπωρο του 1825 έως την 
άνοιξη του 1826. Αυτή υπήρξε και η σπουδαιότερη 
χρήση του και με την ονομασία «Βουλευτικό» έχει 
μείνει γνωστό μέχρι σήμερα. Το 1831 λειτούργησε 
εδώ για μικρό διάστημα το Ελληνικό Σχολείο, ενώ 
το ισόγειό του χρησίμευε ως φυλακή. Στο Βουλευ-
τικό έλαβε χώρα, το 1834, κατά την περίοδο της 
Αντιβασιλείας, η Δίκη των οπλαρχηγών της Ελ-
ληνικής Επανάστασης, Θεόδωρου Κολοκοτρώνη 
και Δημήτριου Πλαπούτα. Σήμερα, το Βουλευτι-
κό χρησιμεύει για πραγματοποίηση πολιτιστικών 
εκδηλώσεων. Δίπλα στο Βουλευτικό βρίσκεται το 
στιβαρό πέτρινο 3οροφο κτίριο του Μενδρεσέ με 
εσωτερική αυλή και τοξωτή loggia. Λειτούργησε 
ως φυλακή μετά την κατάργηση των φυλακών του 
Παλαμηδίου το 1926 και είναι γνωστό ως φυλα-
κές Λεονάρδου. Σήμερα στεγάζει τα εργαστήρια 
συντήρησης και τις αποθήκες του αρχαιολογικού 
μουσείου.
Ο ναός του Αγίου Σπυρίδωνα ανεγέρθηκε το 
1702, στα χρόνια της Β’ Ενετοκρατίας, με χορηγία 
της Ναυπλιακής Αδελφότητας Ορθόδοξων Ελλή-
νων. Πρόκειται για μονόχωρο ναό με τρούλο και 
βρίσκεται δίπλα σε μικρή πλατεία μπροστά από 
την κατοικία και την προτομή του Άγγελου Τερζά-
κη. Ο μεταβυζαντινός ναός του Αγίου Σπυρίδωνα 
έχει σχήμα εγγεγραμμένου σταυρού με οκτάγωνο 
τρούλο και ημιεξάπλευρη κόγχη ιερού. Η ανέγερ-
ση του κωδωνοστασίου έγινε το 1853. Η είσοδος 
του ναού του Αγίου Σπυρίδωνα έξω από την οποία 
δολοφονήθηκε ο πρώτος κυβερνήτης της Ελλάδας 
Ιωάννης Καποδίστριας. Δεξιά της εισόδου στην 
μικρή μπρούτζινη προθήκη βρίσκεται η θέση που 
σφηνώθηκε η σφαίρα του πυροβολισμού. Η είσο-
δος του ναού του Αγίου Σπυρίδωνα έξω από την 
οποία δολοφονήθηκε ο πρώτος κυβερνήτης της 
Ελλάδας Ιωάννης Καποδίστριας. Δεξιά της εισόδου 
στην μικρή μπρούτζινη προθήκη βρίσκεται η θέση 
που σφηνώθηκε η σφαίρα του πυροβολισμού. Έξω 
από την είσοδό του δολοφονήθηκε την 27/9/1831 
ο πρώτος κυβερνήτης της Ελλάδας Ιωάννης Κα-

ποδίστριας. O Καποδίστριας πήγαινε να εκκλησι-
αστεί στο ναό του Αγίου Σπυρίδωνα, όπως συνή-
θιζε να κάνει κάθε Κυριακή στην εκκλησία αυτή 
που ήταν αφιερωμένη στον προστάτη άγιο της 
γενέτειράς του Κέρκυρας. Στην είσοδο του ναού 
όμως του είχαν στήσει καρτέρι οι δολοφόνοι του, 
που του επιτέθηκαν ο μεν Κωνσταντίνος Μαυρο-
μιχάλης με πιστόλι, ο δε Γεώργιος Μαυρομιχάλης 
με μαχαίρι.
Το αναπαλαιωμένο κτίριο της πλατείας Τριών 
Ναυάρχων, όπου σήμερα στεγάζεται το Δημαρ-
χείο της πόλης, έχει μακρά και ενδιαφέρουσα 
ιστορία. Κτίστηκε το 1857 για να στεγάσει το 
Γυμνάσιο του Ναυπλίου, που είχε ιδρυθεί το 
1833, επί βασιλείας Όθωνα. Το κτίριο του Γυμνα-
σίου αρχικά ήταν μονώροφο, ενώ το 1893 προ-
στέθηκε και δεύτερος όροφος, προκειμένου να 
στεγαστεί εκεί και το Ελληνικό Σχολείο. Τότε το 
Γυμνάσιο μετακόμισε στον πρώτο και στον δεύ-
τερο όροφο, ενώ το Ελληνικό Σχολείο στεγάστηκε 
στο ισόγειο. Το Γυμνάσιο του Ναυπλίου ήταν το 
δεύτερο κτίριο στην Ελλάδα. Πρόκειται για ένα 
νεοκλασικό διώροφο κτίριο, με απόλυτα συμμε-
τρικά δομημένη όψη, 
όπου δεσπόζει το κε-
ντρικό αέτωμα. Από 
κάθε μεριά του κατα-
κόρυφου κεντρικού 
άξονα της συμμετρίας 
είναι μοιρασμένα τα 
κουφώματα και οι 
τοίχοι. Κυριαρχεί η 
οριζόντια γραμμή των 
γείσων των ορόφων. 
Κυρίαρχη είναι και η 
βαριά μάζα των γω-
νιακών αγκωναριών 
των βενετσιάνικων 
κατασκευών στο ισό-
γειο. Στο πίσω οικοδο-
μικό τετράγωνο από 
το Δημαρχείο βρίσκε-
ται ο μητροπολιτικός 
ναός του Αγίου Γε-
ωργίου. Θεωρείται 
ότι κτίστηκε στις αρ-
χές του 16ου αιώνα. 
Στο εσωτερικό του 
βρίσκονται τοιχογρα-
φίες του 18ου αιώνα, 
ενώ μία από αυτές 
είναι αντίγραφο του 
Μυστικού Δείπνου 
του Λεονάρντο Ντα 

Βίντσι. Νότια του ναού βρίσκεται κτίριο σχήματος 
κάτοψης Γ, της πρώτης ενετικής περιόδου. Το 1824 
στέγασε το υπουργείο παιδείας και το 1830 το Ελ-
ληνικό Σχολείο. Κοντά στον ναό βρίσκεται και η οι-
κία του αντιβασιλέα Άρμανσμπεργκ, αρχοντικό 
της οθωμανικής περιόδου
Τα τελευταία χρόνια είναι φανερό το ενδιαφέρον 
των κεντρικών υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ για την 
συντήρηση και ανάδειξη των ιστορικών μνημείων 
της πόλης. 
Ο Γάλλος περιηγητής και σημαντικός φιλέλληνας 

Φρανσουά Σαρλ Λοράν Πουκεβίλ, ο οποίος φεύγο-
ντας από την πόλη δεν έμεινε αδιάφορος στην θέα 
της και έγραψε ότι: «Για πρώτη φορά ύστερα από 
την αιχμαλωσία μου, ήμουν λυπημένος και κοίταζα 
με πόνο την πολιτεία που φαινόταν να φεύγει… Οι 
σκιές δεν άργησαν να κυκλώσουν τους πύργους, τα 
τείχη και το αέρινο Παλαμήδι. Χαιρέτησα την αρ-
χαία αυτή γη, τους χώρους τούς τόσο υμνημένους, 
τον όμορφον τούτο τόπο…» 

*Ο Κων/νος Χαρ.Τζιαμπάσης  
είναι Αρχαιολόγος
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Κοσμοπλημμύρα για τους Επιτάφιους 
σε Άργος και Ναύπλιο

Ξαναέζησε τα δρώμενα του Πάσχα όλη η Αργολίδα, μετά από δύο χρόνια

Με βαθύ θρησκευτικό συναίσθημα 
και σε κλίμα κατάνυξης πραγματο-
ποιήθηκε qσυνοδεία χιλιάδων πιστών 
η καθιερωμένη συνάντηση των επι-
ταφίων στην πλατεία Δημοκρατίας 
στο Άργος. Έλειψαν τα θρησκευτικά 
λάβαρα που αναρτώντο παλαιότερα 
στην Νεοκλασική αγορά, έμπροσθέν 
της οποίας ο χώρος ήταν κατειλημμέ-
νος από ΙΧ θαμώνων των καφενείων. 
Συναντήθηκαν πέντε Επιτάφιοι, ενώ 
λόγω αποστάσεως ο επιτάφιος της 
Παναγίας της Κατακεκρυμμένης δεν 
κατέβηκε στο κέντρο.
Αντίστοιχα στο Ναύπλιο, με λαμπρό-
τητα, μέσα σε κοσμοπλημμύρα και 
κατανυκτικό κλίμα, πραγματοποι-
ήθηκε τη Μεγάλη Παρασκευή η συ-
νάντηση Επιταφίων της πόλης στην 
πλατεία Συντάγματος. Οι επιτάφιοι 
του Αγίου Γεωργίου και της Παναγίας 
αντάμωσαν με χιλιάδες πιστούς να 

συνοδεύουν την πομπή κατά το τελε-
τουργικό. Να σημειωθεί πως ο Ναός 
του Αγίου Νικολάου είναι κλειστός 
λόγω εργασιών συντήρησης.
Οι περιφορές των επιτάφιων της Με-
γάλης Παρασκευής γίνονται με συ-
γκεκριμένη ιεροτελεστία, καθώς αυ-
τοί βγαίνουν με συγκεκριμένη σειρά 
από κάθε εκκλησία, ακολουθώντας ο 
καθένας διαφορετική πορεία.
Οι δύο δήμοι από τη μεριά τους είχαν 

φροντίσει, ώστε να δημιουργηθεί μία 
κατανυκτική ατμόσφαιρα με αναμμέ-
να κεριά, όπως ταιριάζει στη συγκε-
κριμένη μέρα.
Τόσο στο Ναύπλιο, όσο και στο Άρ-
γος, ακόμα 3 πλατείες να υπήρχαν 
η μια δίπλα στην άλλη, θα γέμιζαν 
κόσμο. Οι πόλεις έσφυζαν από ζωή, 
όλη τη Μεγάλη Εβδομάδα. Αντίστοι-
χα, πολύς κόσμος συμμετείχε στις 
θρησκευτικές εκδηλώσεις σε όλη την 

Αργολίδα. 
Σε αντίθεση με τα δύο προηγούμενα 
χρόνια οι Ακολουθίες της Μεγάλης 
Εβδομάδας, τα 12 Ευαγγέλια των 
Παθών, η περιφορά του Επιταφίου, 
η Αποκαθήλωση και η Ανάσταση 
μεταξύ άλλων έγινε με την παρουσία 
πιστών, αλλά με τήρηση των υγειονο-
μικών πρωτοκόλλων. 
Η μεγαλύτερη γιορτή της Ορθοδο-
ξίας, γιορτάστηκε στην χώρα μας με 

λαμπρές και πρωτότυπες εκδηλώσεις 
και δρώμενα. Παντού ήχησαν οι ψαλ-
μοί της Ανάστασης και όλοι αισθάν-
θηκαν την αλλαγή και πήραν δύνα-
μη για να συνεχίσουν στις ανηφόρες 
της ζωής. Άλλωστε, πίσω από την 
φαντασμαγορία και την λάμψη των 
πυροτεχνημάτων, πίσω από την πο-
λυκοσμία και την βαβούρα, μακριά 
από τις γιορτές και τους χορούς, κρύ-
βεται κάτι βαθύτερο, κάτι ανώτερο 
και άυλο… Η πίστη!
Είναι μια γιορτή που για την Ελλά-
δα έχει τη δική της ξεχωριστή σημα-
σία κάθε χρονιά και συνδυάζεται με 
εξορμήσεις στην ύπαιθρο, στα νησιά  
και τα χωριά όπου γιορτάζεται η με-
γαλύτερη γιορτή της χριστιανοσύνης 
με ξεχωριστά έθιμα και με μεγάλες 
συγκεντρώσεις γύρω από το πασχα-
λινό τραπέζι.

Δύο χρόνια μετά, αναβίωσαν και πάλι τα έθιμα 
των ημερών του Πάσχα, σε κάθε γωνιά της Αρ-
γολίδας, αφήνοντας πίσω τις εποχές της πανδη-
μίας και τις απαγορεύσεις που είχαν επιβληθεί 
στο παρελθόν, για την προστασία του κόσμου, 
από την υπερ-μετάδοση του κορωνοϊού. Τα πα-
τρικά και τα εξοχικά σπίτια σε πόλεις και χωριά 
ζωντάνεψαν ξανά, με τους Αθηναίους να επι-
στρέφουν στην Αργολίδα, για να γιορτάσουν 
μαζί με συγγενείς και φίλους.
Η επιστροφή στα πάτρια της Πελοποννήσου 
ολοκληρώθηκε για ένα Πάσχα πιο ανθρώπινο, 
πιο ζεστό, πιο κατανυκτικό.
Μεταξύ άλλων, στην Ασίνη διαπόμπευσαν και 
τουφέκισαν τον Ιούδα. Το απόγευμα της Κυ-
ριακής του Πάσχα στήθηκε ομοίωμα του Ιού-
δα σε έναν λόφο λίγο έξω από το χωριό, όπου 
πυροβολήθηκε από κατοίκους ως απόδοση δι-
καιοσύνης για την προδοσία που διέπραξε στον 
Ιησού Χριστό. Είχε προηγηθεί η περιφορά του 

συνοδεία οχημάτων σε γειτονικά χωριά προς δι-
απόμπευση. Το έθιμο έρχεται από πολύ παλιά 
ενώ έχει και σημαντική συμμετοχή πολιτών και 
εκτός Ασίνης. 
Αντίστοιχα στο Τολό, με φαντασμαγορικό τρόπο 
παραδόθηκε ο Ιούδας στην πυρά. Το ομοίωμα 
είχε τοποθετηθεί σε ειδική εξέδρα μέσα στη θά-
λασσα και βάρκες με βεγγαλικά άρχισαν να το 
πλησιάζουν, να κινούνται κυκλικά και στο τέλος 
να το πυρπολούν καταδικάζοντας τον προδότη. 

Ο ουρανός καλύφθηκε με πυροτεχνήματα και 
η ατμόσφαιρα με τον Ιούδα να φλέγεται και τις 
ψαρόβαρκες γύρω, ενθουσίασε ντόπιους και 
επισκέπτες. Μέσα στη θάλασσα έγινε και η πε-
ριφορά του επιταφίου στο Τολό, σύμφωνα με το 
γνωστό έθιμο που τηρείται τα τελευταία χρόνια, 
προ κορωνοϊού, στο χωριό.
Με την επιστροφή σε «μερική» κανονικότητα 
και με τις εκδηλώσεις της Πασχαλιάς να πραγ-
ματοποιούνται και πάλι φέτος, πυρετώδεις ήταν 

οι προετοιμασίες και στην Ερμιόνη για το «Κά-
ψιμο του Ιούδα». Ο Δήμος Ερμιονίδας και οι 
Εθελοντές Ερμιόνης αναβίωσαν το λαϊκό έθιμο, 
στο κεντρικό λιμάνι της Ερμιόνης, το βράδυ της 
Κυριακής του Πάσχα.
Στο Πορτοχέλι ψάλθηκε το Χριστός Ανέστη με 
λευκά αερόστατα σε ένα φαντασμαγορικό σκη-
νικό φωτιάς και βεγγαλικών. Ο ουρανός φωτί-
στηκε με λευκά αερόστατα.
Αλλά και τα Μοναστήρια του νομού, άνοιξαν 
ξανά για τους πιστούς. Όπως στο Καλάμι της 
Επιδαύρου, όπου παρουσία πιστών κορυφώθη-
κε το Θείο Δράμα, με τον στολισμό και την περι-
φορά του Επιταφίου, με κατάνυξη και ξεχωριστό 
τρόπο. Η μοναδικότητα της περιφοράς ήταν η 
στιγμή που οι μοναχές κρατούσαν τον Επιτάφιο, 
το ύφασμα πάνω στο οποίο έχει κεντηθεί ή ζω-
γραφιστεί ο Κύριος νεκρός, χωρίς το κουβούκλιο 
που συνηθίζεται να περιφέρεται στις υπόλοιπες 
εκκλησίες.

Οι πιστοί κατέκλυσαν τις πλατείες και συμμετείχαν στο Θείο Δράμα

Η επιστροφή στα πάτρια ολοκληρώθηκε με ένα Πάσχα πιο ανθρώπινο και κατανυκτικό
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Στείλτε τις φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Το Ναύπλιο της Άνοιξης

Φαντασμαγορικό Πάσχα 
στο Πορτοχέλι

Ένα εκπληκτικό τριήμερο δράσεων, εικόνων και θεάματος με αποκορύφωμα την Κυριακή 
του Πάσχα, όπου πραγματοποιήθηκε το ”Κάψιμο του Ιούδα” έζησαν όσοι παραβρέθηκαν 
στο Πορτοχέλι. Το αποτέλεσμα να είναι θεαματικό, με το Πορτοχέλι ”λουσμένο” στο Φως, 
όπου παρουσιάστηκε σειρά εκδηλώσεων που ικανοποίησαν τους δημότες και τους χιλιάδες 
επισκέπτες που βρέθηκαν στην περιοχή.
Το Πορτοχέλι στολισμένο και λαμπερό υποδέχθηκε με απόλυτη διάθεση φιλοξενίας τον κό-
σμο που το τίμησε, επιλέγοντας τον προορισμό για τις διακοπές 
των ημερών του Πάσχα. 

Υπεύθυνοι των εκδηλώσεων που πραγματοποιήθηκαν στο 
Πορτοχέλι ήταν ο Πρόεδρος της Κοινότητας Κων/νος Κόκκα-
λης και η Αντιδήμαρχος του Δήμου Λούμη Γιαννικοπούλου 
Αγγελική.
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Πλατεία Ηρώων ή πλατεία τραπεζοκαθισμάτων
Προκλητικό το «όλοι μαζί» όταν προτάσεις και γνώμες αναζητούνται εκ των υστέρων υποστηρίζει η «Λαϊκή Συσπείρωση»

Την εγκατάλειψη της πλατείας Ηρώων της 
Αγίας Τριάδας καταγγέλλει ο δημοτικός συν-
δυασμός «Λαϊκή Συσπείρωση», επισημαίνοντας 
μεταξύ άλλων:
«Με αίτημά μας πήραμε τη μελέτη «ανάπλα-
σης» αλλά μας δημιουργήθηκαν εύλογα ερω-
τήματα τα οποία θέσαμε στη συνεδρίαση του 
δημοτικού συμβουλίου (μέσα στον ελάχιστο 
χρόνο που μας δόθηκε από τον πρόεδρο) την 
Τετάρτη 20 Απριλίου. 
Συγκεκριμένα:
Γιατί στη μελέτη απομακρύνεται  το Ηρώο που 
δεσπόζει στο χώρο για περίπου 80 χρόνια και 
αποτελεί χώρο μνήμης και σεβασμού για τους 
κατοίκους; Αντίθετα βλέπουμε να αφιερώνεται 
χώρος για τραπεζοκαθίσματα και τσιμεντένιες 
ζαρντινιέρες. Επειδή μνημείο και τραπεζοκα-
θίσματα δεν μπορούν να συνυπάρξουν μήπως 
σκέπτεστε να μετονομάσετε την πλατεία από 
πλατεία Ηρώων σε πλατεία τραπεζοκαθισμά-
των;
Γιατί επιλέχθηκε ο χώρος της πλατείας για παι-
δική χαρά όταν μπορεί να δημιουργηθεί σε άλ-
λους πιο ενδεδειγμένους χώρους όπως δίπλα 
στο Νηπιαγωγείο ή δίπλα στο Λύκειο που άλ-
λωστε υπήρχε παλιότερα;
Γιατί εξαφανίστηκαν τα δέντρα που υπήρχαν 
πριν λίγα χρόνια  και δεν  αντικαταστάθηκαν;
Γιατί να τοποθετηθούν τραπεζοκαθίσματα από 
τα καταστήματα εστίασης καταλαμβάνοντας   
χώρο σε βάρος της ελεύθερης κίνησης των δη-
μοτών. 
Έχει ερωτηθεί η τοπική κοινωνία για το πώς 
θέλει να είναι η πλατεία της; Υπήρξε εισήγηση 
από το τοπικό συμβούλιο;»
Όπως αναφέρει η δημοτική παράταξη, από τον 
Δήμαρχο Ναυπλιέων φέρονται να έλαβαν τις 
ακόλουθες απαντήσεις:
«Η παιδική χαρά δεν μπορεί να δημιουργηθεί 

κοντά στο Νηπιαγωγείο γιατί εκεί είναι απο-
μονωμένη. Για τον άλλο χώρο που προτείναμε, 
δίπλα στο Λύκειο δεν απάντησε.
Γύρω από την πλατεία δραστηριοποιούνται χώ-
ροι εστίασης  με τραπεζοκαθίσματα εδώ και 50 
χρόνια». 
Λόγω εντοπιότητας για το θέμα αυτό αντέδρασε 
και ο αντιδήμαρχος της δημοτικής πλειοψηφί-
ας κος Λυκομήτρος, ο οποίος σύμφωνα πάντα 
με την Λαϊκή Συσπείρωση φέρεται να δήλωσε:
«Τα προϋπάρχοντα δέντρα κόπηκαν γιατί  είχαν 
ασθένειες και δημιούργησαν μικροατυχήματα».
Όπως αναφέρει στην συνέχεια η «Λαϊκή Συ-
σπείρωση» για την απομάκρυνση του Ηρώου 
ΘΑ ζητηθεί η γνώμη της τοπικής κοινωνίας, 
αλλά η μελέτη θα υλοποιηθεί. «Εδώ έρχεται και 
σε κραυγαλέα αντίφαση η δήλωση του Δημάρ-
χου όπως αυτή δημοσιοποιήθηκε «Υλοποιούμε 
το ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 2022 ΔΗΜΟΥ 
ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ!!!”
Αυτό το «όλοι μαζί» όταν προτάσεις και γνώμες 

αναζητούνται εκ των υστέρων είναι προκλητι-
κό απέναντι στη νοημοσύνη όλων μας αφού η 
μελέτη τελικά θα υλοποιηθεί όπως εν κατακλεί-
δι μας διαβεβαίωσαν .
Ως Λαϊκή Συσπείρωση με πάγια θέση ότι η ποι-
ότητα ζωής δεν πρέπει να είναι πολυτέλεια για 
λίγους αλλά δικαίωμα για όλους, επιζητούμε 
την αισθητική  βελτίωση της πλατείας κάτω 
βέβαια από προϋποθέσεις. Η σχεδίαση της ανά-
πλασης να γίνει με στόχο το σεβασμό στην ιστο-
ρική κληρονομιά έτσι ώστε να διαφυλάξει τη 
γνησιότητά της. Το μνημείο αποτελεί σύμβολο 
μιας εποχής, αλληλοεπιδρά με τα άτομα, καθώς 
απευθύνεται σε αυτά, απαρτίζοντας ένα κοινω-
νικό, πολιτικό και αισθητικό φαινόμενο. Ως εκ 
τούτου η απομάκρυνσή του από τον χώρο είναι 
άστοχη».

Η Παιδική Χαρά
Αναφερόμενη στο θέμα της δημιουργίας παιδι-
κής χαράς στον χώρο της πλατείας, η «Λαϊκή 
Συσπείρωση» επισημαίνει:
«Προφανώς και πρέπει να δημιουργηθεί παιδι-
κή χαρά όχι όμως στο χώρο της πλατείας. Η το-
ποθεσία που επιλέγεται για τη δημιουργία παι-
δικής χαράς πρέπει να εξυπηρετεί όσον αφορά 
στην πρόσβαση, κυρίως τους ανήλικους επι-
σκέπτες της. Γι`  αυτό το λόγο οι παιδικές χαρές 
πρέπει να βρίσκονται κοντά σε σχολεία , νηπι-
αγωγεία και γενικά σε κατοικημένες περιοχές 
όπου έχουν ληφθεί κάποια μέτρα ασφαλείας 
ώστε να παρέχουν ασφάλεια και να εξασφαλί-
ζουν την ευκολότερη προσέλευση των παιδιών. 
Στον συγκεκριμένο χώρο που προτείνεται στη 
μελέτη, η διέλευση  βαρέων οχημάτων κινού-
μενων προς τα εργοστάσια της περιοχής είναι 
συχνή κι αυτό αποτελεί πρωτίστως κίνδυνο για 
τα παιδιά. 
Προασπιζόμαστε  το δικαίωμα  των πολιτών 
στην ελεύθερη και ανεμπόδιστη χρήση των 
δημοσίων  χώρων και εναντιωνόμαστε στη 
λογική της κατάληψής τους από τραπεζοκαθί-
σματα με αποτέλεσμα τα ιδιωτικά συμφέροντα 
που αναπτύσσονται να  επισκιάζουν το δημόσιο 
συμφέρον.
Απομένει λοιπόν στους κατοίκους της Αγίας 
Τριάδας όταν και αν τους ζητηθεί η γνώμη να 
αποφασίσουν αν θέλουν η πλατεία τους να λει-
τουργήσει ως χώρος κοινωνικής αλληλεπίδρα-
σης, συλλογικής δραστηριότητας, μνήμης και 
σεβασμού προς τους Πεσόντες  ή να καταλη-
φθεί με πλαστικές τέντες και τραπεζοκαθίσμα-
τα». 
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Χρόνια πολλά Καλή Ανάσταση !
----------------------------------
 Η Σταύρωση στο ρωμαϊκό 
κράτος ήταν κατοχυρωμένη 
σαν θανατική καταδίκη για 
τους Ρωμιούς..
 Και  περισσότερο για 
τους σκλάβους.. Ο 
καταδικασμένος κουβαλούσε 
στους ώμους του μια βαριά 
δοκό..
 Στη συνέχεια του κάρφωναν 
καρπούς και πόδια και 
πέθαινε από τους πόνους ...
Η Σταύρωση του Χριστού 
έγινε από τούς ανθρώπους   
του πλούτου..

Η προδοσία έγινε  για  να 
διαφυλάξουν  
τα αργύρια τους..
Το δίδαγμα του Χριστού στη 
Γη 
να μοιράζουμε τα υπάρχοντα 
μας
 να μην λείψει
 σε κανένα άνθρωπο το 
φαγητό
 και όταν έχουμε δύο χιτώνες 
με δίνουμε τον  ένα 
τους τρόμαξε...
 Όλοι εμείς στο σήμερα όσο 
ζούμε μήπως
 πρέπει να αναλογιστούμε ότι 

και εμείς σταυρώνουμε
 τον Χριστό καθημερινά..
 Και επικαλούμαστε τούς 
Αγίους φυλάσσοντας τα 
αργύρια μας...
 Ας γίνουμε παράδειγμα στις 
πράξεις του Χριστού αυτές τις 
άγιες μέρες
 μοιράζοντας φαγητό στους 
άστεγους και στα ζώα..
Ας σταματήσουμε την  
υποκρισία παριστάνοντας 
τους σωτήρες 
Να νιώσουμε γαλήνη..
Μόνο έτσι θα σώσουμε τη 
ψυχή μας!

Ιωάννης Σκούρας

Ανέσπερον φως

Το φως της Αναστάσεως

όλους να μας φωτίζει

και ο καθένας πάντοτε

χαρά και αγαλλίαση

στους άλλους να χαρίζει.

Οι ηγέτες των λαών

τον αναστάντα εκ νεκρών

πρότυπο, οδηγό

μακάρι να τον έχουν.

Να φροντίζουν για ειρήνη,

για το δίκιο, τη γαλήνη.

Οι λαοί αδελφικά

με άμιλλα, εργασία

να πηγαίνουνε μπροστά.

Να είναι οι ηγέτες

των λαών οι ευεργέτες

φιλαλήθεις υπηρέτες,

όχι πλέον λαιμοδέτες,

επί πάντων ποδηγέτες

και εντολέων ισχυρών

οι φρόνιμοι αποδέκτες.

"Δεύτε λάβετε φως"

Η μαγεμένη     

Τον χρυσό σταυρό που είχες να σε προστατεύει 
Τώρα με έναν ξύλινο στον αντικατέστησαν 
Και αντί για φτερά αγγέλων που χες και ψηλά 
πετούσες 
Τώρα κέρινα φτερά δώρο σου φέρνουν 
Και την αχίλλειο πτέρνα σου ανακάλυψαν 
και είναι βέβαιο πια τώρα πως κινδυνεύεις 
Μαγεμένη σ’ έχουν 
κι είναι ένα πλέον μόνο το αντίδοτο 
Πάντα ίδιο μέσα στους αιώνες δεν αλλάζει 
Ένα φιλί από αληθινή αγάπη 
θα μπορέσει όλα τα ξόρκια και τα μάγια να τα 
λύσει 
Το κακό ίσως προσωρινά να θριαμβεύει 
αλλά η αγάπη όμως από όλα είναι ανίκητη 
και στο τέλος πάντα αυτή αναμφισβήτητα 
νικάει    

Νανά Μπροδήμα, ποιητική συλλογή  

"Υποσυνείδητες Αλήθειες" ,  

Εκδόσεις Όστρια , Ιούλιος 2014

Γιάννης 
Γεωργ. Μελάς
Δάσκαλος

Σωφέρ στα Μέθενα & τα θαύματα 
του Αγίου Νικολάου…

Καφενείο Δικαστηρίων Ναυπλίου. Για άλλη 
δουλειά ήμουνα εκεί και να που μου προέ-
κυψε ιστορία, γαργαλιστική εξόχως. 
Καθώς μπήκα, διέκρινα σε μια γωνία τον 
φίλο μου από τα παλιά, τον Κώστα του δά-
σκαλου, που με κάλεσε να κεράσει καφέ. 
Μαζί του ένας κύριος, γύρω στα εβδομήντα.
-Συνταξιούχος σωφέρ στα ΚΤΕΛ Αργολίδος, 
μου συστήθηκε.
-Ε, τότε θα έχεις να μου πεις ιστορίες…
-Ευκαιρία μόνο  να βρούμε και να κάτσω να 
θυμηθώ μερικές…
-Καμιά… γαργαλιστική, έτσι για να πάρω μια 
πρώτη γεύση;
-Κοίτα, τα δρομολόγια ρουτίνας δεν είχαν 
κάτι το ιδιαίτερο. Ανεξάρτητα του τι μπορού-
σε να σου τύχει… Εκείνα, όμως, που άξιζαν 
και είχαν και τα… «τυχερά» τους, ήταν τα… 
«εξωτικά»!
-Για κάνε το λιανά…
-Να, για παράδειγμα, τα δρομολόγια στα Μέ-
θενα με διανυκτέρευση…
-Όπου;
-Όπου πήγαιναν κάτι μερακλούδες κυρίες, 
που δεν μπορούσαν να πιάσουν παιδιά, να 
κάνουν τα μπάνια τους στον Άγιο Νικόλαο, 

τον θαυματουργό, να τους δώσει καρπόν 
κοιλίας…
-Και;
-Δεν άφηναν… γάτο σερνικό! Άμα σε πιάναν 
στα χέρια τους σε ξεζουμίζανε. Και γυρίζανε 
γκαστρωμένες και καμάρωναν στο σύζυγο, 
τον… άσφαιρο: «Είδες, ο Άγιος το έκανε το 
θαύμα του!»…
Εκεί, λοιπόν, με είχε σπιτώσει μια παντρεμέ-
νη για τρεις μέρες. Μέσα, εσώκλειστο. Μου 
ρούφηξε το μεδούλι! Κόντεψα να πάθω αι-
μόπτυση…
-Λύσσα ντε…
-Ρε, πήδηξα από το παράθυρο για να γλιτώ-
σω! Από τότε άκουγα Μέθενα και έτρεχα ν’ 
αλλάξω  δρομολόγιο: Αλέα, Σκοτεινή, Φρου-
σιούνα! Μακριά από λουτρά και από στέρφες 
παντρεμένες!!!

……………………

Έχει δημοσιευτεί στο βιβλίο μου «Παλιές 

Ιστορίες (που βγάζουν γέλιο)», που κυκλο-

φορεί από τις εκδόσεις «Ερωδιός». Το βιβλίο 

βραβεύτηκε ως «Βιβλίο Χρονιάς» (2019) από 

τον Ελληνικό Πολιτιστικό Όμιλο Κυπρίων Ελ-

λάδας.
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Συνήθως οι περισσότεροι παίρνουμε τα κιλά 
του «Πάσχα» στην κοιλιά 

Έγινε Κροκόδειλος

Μια σαύρα και ένας λαγός έκαναν παρέα.

Κάποια στιγμή λέει η σαύρα στο λαγό :

-Πάω στο ποτάμι να πιω λίγο νερό γιατί κο-

ράκιασα!

Πηγαίνει η σαύρα στο ποτάμι, σκύβει να πιεί 

νερό τη βλέπει ένας κροκόδειλος και την κά-

νει μια χαψιά!

Ο λαγός ανησύχησε που πέρασαν δέκα λεπτά 

και ακόμα να έρθει η σαύρα έτσι αποφάσισε 

να πάει να τη βρει.

Πηγαίνει στο ποτάμι, βλέπει τον κροκόδειλο 

να λιάζεται και τρομαγμένος του φωνάζει :

 -Bρε σαύρα πόσο νερό ήπιες!!!!

Τι μαθαίνουμε από το σινεμά
•  Ο αρχηγός της αστυνομίας δίνει πάντα 48 ώρες 

προθεσμία. 
•  Μπορείς να προσγειώσεις ένα τζάμπο αρκεί να σου 

μιλά κάποιος από 
κάτω. 

•  Ο άντρας δεν αισθά-
νεται πόνο απ τις 
σφαίρες που τρώει 
παρά μόνο όταν κά-
ποια γκόμενα του 
πλένει την πληγή. 

•  Το σύστημα εξαε-
ρισμού είναι καλή 
κρυψώνα και σε πάει 
όπου θες. 

•  Όλες οι βόμβες είναι 
ωρολογιακές με με-
γάλα κόκκινα νούμερα για να ξέρεις πότε θα εκρα-
γούν. 

•  Τα σεντόνια όλα έχουν σχήμα L φθάνουν πάνω 
απ τα στήθη μιας γυναίκας και μέχρι την μέση του 
άντρα. 

•  Πάντοτε υπάρχει χώρος να παρκάρεις εκεί που πας. 
•  Όλοι όσοι ξυπνούν από εφιάλτη είναι ιδρωμένοι. 
•  Τα κραγιόν και τα μέικ απ παραμένουν ακόμη και σε 

κατάδυση για ψαροντούφεκο. 
•  Δεν έχει σημασία με πόσους θα τα βάλεις έτσι κι 

αλλιώς οι αντίπαλοι έρχονται ένας - ένας. 
•  Όλα τα αυτοκίνητα 
που τρακάρουν εκρύ-
γνηνται και τυλίγονται 
στις φλόγες. 
•  Όλες οι κλειδαριές 
ανοίγουν με μια πιστω-
τική εκτός αν το σπίτι 
καίγεται και υπάρχει 
ένα παιδί μέσα. 
•  Είναι πολύ πιθανό 
να γλιτώσεις από μία 
μάχη εκτός αν πεις 
πως πεθύμησες την οι-
κογένεια σου. 

•  Τα βράδια οι κουζίνες δεν έχουν φως παρά μόνο 
αυτό του ψυγείου. 

•  Τα εξάσφαιρα πιστόλια πολλές φορές ρίχνουν έως 
και 75 σφαίρες με ένα γέμισμα. 

•  Όλοι οι αστυνομικοί ντετέκτιβ συχνάζουν σε στρι-
πτιτζάδικα. 

•  Όσο ξύλο και αν φας ακόμη κι αν σε σαπίσουν στις 
γροθιές θα την γλιτώσεις με λίγο αίμα απ το στόμα.
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Της Δήμητρας
Τούντα,

Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

Του Άγγελου
Τράκα, 
Επιστημονικός Συνεργάτης 
του Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών  
Βασίλης Ν. Καπετάνιος 
και Συνεργάτες

Η αυξημένη θερμιδική πρόσληψη που 
πραγματοποιείται κατά τη διάρκεια των 
εορταστικών ημερών δεν θα πρέπει να 
αποτελέσει αιτία πανικού και σπασμο-
δικών κινήσεων για απώλεια βάρους με 
απότομες, αυστηρές και πολλές φορές 
επικίνδυνες μεθόδους. Η συνήθης τακτι-
κή των συνεχών και πολυήμερων απο-
τοξινώσεων, αποκλειστικά με φρούτα, 
λαχανικά και σούπες μόνο προβλήματα 
μπορούν να προκαλέσουν. 
Τα πολύ αυστηρά προγράμματα γρήγο-
ρης απώλειας βάρους έχουν ως συνέπεια 
την αυξημένη απώλεια μυϊκού ιστού, με 
αποτέλεσμα τη γρήγορη μεταβολική προ-
σαρμογή του οργανισμού στην προσλαμ-
βανόμενη ενέργεια και τη μείωση του 
βασικού μεταβολισμού. Γι’ αυτό άλλωστε 
πολύ συχνά παρατηρείται το γεγονός 
μετά από μια γρήγορη απώλεια βάρους 
κατά τις δυο πρώτες εβδομάδες να επέρ-
χεται το λεγόμενο «κόλλημα».
Απαιτείται λοιπόν μια σωστή και προ-
γραμματισμένη προσπάθεια. Προς την 
κατεύθυνση αυτή θα πρέπει με τη βοή-
θεια του διαιτολόγου να δημιουργηθεί 
ένα εξατομικευμένο πρόγραμμα διατρο-
φής, με προγραμματισμένα γεύματα κατά 
τη διάρκεια της ημέρας, τα οποία θα κα-
λύπτουν τις επιμέρους ανάγκες σε θρε-
πτικά συστατικά. Μια απώλεια της τάξης 
των 4 κιλών το μήνα αποτελεί τον ανώτε-
ρο επιθυμητό στόχο που θα πρέπει κανείς 
να θέτει, κυμαινόμενο πάντα ανάλογα με 
τον εκάστοτε οργανισμό. Δεν υπάρχουν 
γενικά διαιτολόγια για όλους. Κάθε οργα-
νισμός αποτελεί μια δυναμική οντότητα, 
με απολύτως εξατομικευμένες ανάγκες 
σε θρεπτικά συστατικά. Υπάρχουν βέβαια 
κάποια γενικά χαρακτηριστικά που θα 
πρέπει να διέπουν ένα υγιές «μετεορτα-
στικό» διαιτολόγιο, τα οποία επιγραμμα-
τικά είναι τα εξής:
• Αποφύγετε τις πολυήμερες αποτοξινώ-

σεις αποκλειστικά με φρούτα, λαχανικά 
και σούπες.
• Καταναλώνετε άφθονα φρούτα και λα-
χανικά (τουλάχιστον 2 σαλάτες και 3 – 4 
φρούτα ημερησίως).
• Τρώτε ποικιλία τροφίμων. Η κατανά-
λωση 2 – 3 φορές την εβδομάδα λευκού 
κρέατος (ψάρι, κοτόπουλο, γαλοπούλα), 2 
– 3 φορές όσπρια, λαδερά, ζυμαρικά, 1 – 2 
φορές κόκκινο κρέας εβδομαδιαίως, απο-
τελεί μια καλή και υγιεινή πρόταση για το 
εβδομαδιαίο σας διαιτολόγιο.
• Πίνετε άφθονο νερό, 8 – 10 ποτήρια 
ημερησίως.
• Για να ξεκινήσετε μια προσπάθεια απώ-
λειας βάρους μετά τις γιορτές συμβουλευ-
τείτε τους ειδικούς (διαιτολόγους).
• Αποφύγετε απότομα και στερητικά προ-
γράμματα απώλειας βάρους.
• Μην αφήνετε μεγάλες αποστάσεις μετα-
ξύ των γευμάτων σας.
• Προγραμματίστε τα γεύματά σας στο 
σπίτι, στη δουλειά, στην έξοδο.
• Προσπαθήστε να εντάξετε στο καθημε-
ρινό σας διαιτολόγιο
- Ένα καλό πρωινό, πλούσιο σε υδατάν-
θρακες (δημητριακά, ψωμί κ.λ.π.) και γα-
λακτοκομικά (γάλα, τυρί, γιαούρτι)
- Μικρογεύματα με φρούτα και γαλακτο-
κομικά ενδιάμεσα των κυρίως γευμάτων.
Κλείνοντας θα ήταν σωστό να σημει-
ωθεί ότι η εφαρμογή των οδηγιών που 
αναφέρθηκαν αποτελεί την προϋπόθεση 
τόσο για μια ήπια, σταθερή και μόνιμη 
απώλεια βάρους, αλλά, με τις απαραί-
τητες πάντα προσαρμογές, και για ένα 
υγιεινό και σωστό τρόπο διατροφής, ο 
οποίος σε συνδυασμό με ήπια και συστη-
ματική άσκηση συμβάλλουν στην εν γέ-
νει καλή υγεία του οργανισμού.

Δίαιτα μετά τις γιορτές Δευτερογενείς γλωσσικές διαταραχές

Με τον όρο δευτερογενείς γλωσσικές διαταρα-
χές περιγράφουμε τις διαταραχές εκείνες που 
συνδέονται με κάποια σοβαρή γλωσσική, νοη-
τική ή σωματκή μειονεξία. Κατά συνέπεια οι δι-
αταραχές αυτές δεν εντοπίζονται αποκλειστικά 
και μόνο στον τομέα της γλώσσας, αλλά απο-
τελούν παράμετρο κάποιον άλλων διαταραχών 
ή δυσλειτουργιών οργανικής, συναισθηματική 
ή γενικότερα αναπτυξιακής φύσης. Δευτερογε-
νείς γλωσσικές διαταραχές παρατηρούνται και 
στις ακόλουθες περιπτώσεις.

Νοητική καθυστέρηση 
Τα άτομα που εμφανίζουν νοητική καθυστέρη-
ση, η οποία δηλώνεται συνήθως με τιμές του 
δείκτη νοημοσύνης κάτω του εβδομήντα, πα-
ρουσιάζουν αργή εξέλιξη σε όλους τους τομείς 
και παράλληλα χαρακτηρίζονται από περιορι-
σμένη νοημοσύνη.
Η εικόνα του λόγου των ατόμων με νοητική κα-
θυστέρηση παρουσιάζει πολλαπλές γλωσσικές, 
καθώς επίσης και λεκτικές μειονεξίες, δυσκο-
λίες στην γλωσσική κατανόηση και έκφραση, 
προβλήματα άρθρωσης και δυσκολίες στην κα-
τανόηση και χρήση κανόνων της γραμματικής 
(σε επίπεδο τόσο συντακτικό, όσο και μορφολο-
γίας). Η ανάπτυξη της σημασιολογίας και της 
πραγματολογίας είναι και αυτή προβληματική 
για τα άτομα με νοητική καθυστέρηση. Ωστόσο, 
όταν ο βαθμός της νοητικής καθυστέρησης είναι 
σχετικά μικρός, τότε η συμπτωματολογία-όσον 
αφορά τον λόγο-μοιάζει περισσότερο με εκείνη 
των παιδιών που παρουσιάζουν καθυστέρηση 
στην ανάπτυξη και αργή εξέλιξη.
Στις περισσότερες περιπτώσεις, η νοητική κα-
θυστέρηση συνυπάρχει με κάποιες άλλες δια-
ταραχές ή δυσχέρειες όπως είναι προβλήματα 

ακοής, δυσκολία στη πρόσληψη και 
αξιολόγηση των κοινωνικών ερεθισμά-
των, διαταραχές της συμπεριφοράς και 
αργή νευρομυική εξέλιξη.
Μία άλλη δευτερογενής διαταραχή της 
επικοινωνίας παρατηρείται και στην 

ακόλουθη περίπτωση του πρώιμου νηπιακού 
αυτισμού.
Στη σύγχρονη βιβλιογραφία συχνά χρησιμοποι-
είται ο όρος «ΔΙΑΧΥΤΗ ΕΞΕΛΙΚΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑ-
ΡΑΧΗ», προκειμένου να δηλώσουμε μία κατά-
σταση που χαρακτηρίζεται από διαταραχή της 
επικοινωνίας σε όλα τα επίπεδα.
Ο λόγος των παιδιών με αυτισμό, ή αυτιστικά 
χαρακτηριστικά, παρουσιάζει μια αργή εξέλιξη, 
ενώ πολλοί είναι οι τομείς εκείνοι στους οποίους 
εντοπίζονται παρεκκλίνοντα χαρακτηριστικά. 
Έτσι πολλές φορές ο λόγος τους εμφανίζει δια-
ταραχές στη χρήση και στην εκφορά των ήχων 
(με αφύσικές, θα έλεγε κανείς, φωνοποιήσεις), 
ενώ, σε μεταγενέστερα στάδια της ανάπτυξης, 
το άτομο με αυτισμό παρουσιάζει ηχολαλία, μί-
μηση δηλαδή λέξεων, ή φράσεων, ή ολόκληρων 
προτάσεων. Στις περιπτώσεις αυτές, οι παραγω-
γές του λόγου του παιδιού είναι ασύμβατες με το 
επικοινωνιακό πλαίσιο της δεδομένης στιγμής, 
ενώ δεν φαίνεται να χρησιμοποιούνται οι φρά-
σεις αυτές για την επίτευξη κάποιου επικοινω-
νιακού στόχου.
Η αντιστροφή των αντωνυμιών και η έλλειψη 
αυθόρμητης χρήσης της ομιλίας (ακόμα και 
σε επίπεδο εσωτερικού λόγου στα πλαίσια του 
παιχνιδιού) είναι μερικά ακόμα από τα στοιχεία 
του λόγου των παιδιών με αυτισμό. Η απουσία 
εκφράσεων του προσώπου κατά την ομιλία 
και η έλλειψη βλεμματικής επαφής με τον συ-
νομιλητή, αποτελούν, επίσης, χαρακτηριστικά 
του λόγου των παιδιών αυτών. Οι στερεότυπες 
κινήσεις, η δυσκολία στις συμβολικές και συ-
νειρμικές σκέψεις και η επιλογή στερεότυπων, 
άσκοπων, επαναλαμβανόμενων παιχνιδιών, η 
εμφάνιση στοιχείων ψυχαναγκασμού στις συ-
μπεριφορές τους, είναι επίσης εμφανείς.
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΌΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Μάιος

Ο Μάιος ή Μάης είναι ο πέμπτος μήνας του 
έτους ανήκει στην εποχή της Άνοιξής κατά το 
Ιουλιανό και Γρηγοριανό ημερολόγιο και έχει 
31 ημέρες. Στο αττικό ημερολόγιο ήταν ο ενδέ-
κατος μήνας Θαργηλιών που αντιστοιχεί με το 
χρονικό διάστημα 23 Απριλίου-23 Μαΐου. Οι 
Λατίνοι συγγραφείς τον εκφέρουν πάντα με τη 
λέξη «mensis» (μήνας) ή Kalendae (καλένδες).

Ο Μάιος στην ιστορία
Κατά τον Πλούταρχο (Βίος Νουμά 19) η ονο-
μασία του Μήνα (Maja) προήλθε από το όνομα 
της νύμφης Μαίας που ήταν η ομορφότερη 
από τις Πλειάδες τις επτά κόρες του Άτλαντα 
(Ατλαντίδες) και της Πλειόνης και μητέρα του 
θεού Ερμή στον οποίο ο μήνας αυτός ήταν 
αφιερωμένος. Από άλλους υποστηρίζεται ότι 
αυτό το όνομα είναι προσδιοριστικό πρεσβύ-
τερης ηλικίας εκ του major (μεγαλύτερος): 
«Μαϊώρεις γαρ οι πρεσβύτεροι» (Πλούταρχος), 
ο δε Οβίδιος παράγει το όνομα του μήνα από 
το Majestas (Μεγαλειότης) που έχει αποδεχθεί 
και ο τεκτονισμός.

Στην αρχαία Ρώμη κατά τον μήνα Μάιο τελού-
νταν γιορτές προς τιμή της πηγαίας Νύμφης 
Ηγερίας, στο άλσος της, προς ανάμνηση των 
συμβουλών της, που παρέσχε στον Νουμά 
για τις θρησκευτικές αρχές που εισήγαγε στη 
Ρώμη. Κατά δε την 1η (Μπόνα Ντέα) και 2η 
Μαΐου συνεχιζόντουσαν τα από 28 Απριλί-
ου αρχόμενα Φλοράλια, εορτές προς τιμή της 
θεάς της βλάστησης της Χλωρίδας (Flora). Επί-
σης κατά τον ίδιο μήνα οι Ρωμαίοι τελούσαν 
τα "Lemuria" Μειλίχια που ήταν εορτές προς 
ιλασμό των ψυχών των νεκρών. Στη τέχνη 
τον μήνα Μάιο οι Ρωμαίοι τον παρίσταναν με 
μορφή μεσήλικου άνδρα που έφερε πλατύ χι-
τώνα με μεγάλες περιχειρίδες (σαν το σημερι-
νό ράσο) και έχοντας στη κεφαλή το κάνιστρο 
γεμάτο άνθη ενώ στα πόδια του υπήρχε ένα 
παγώνι (ταώς) με ανοιγμένα τα φτερά.

Ο Μάιος συνδέεται επίσης και με την όλη πο-
ρεία της Βασιλεύουσας πόλης του Μεγάλου 
Κωνσταντίνου του οποίου τη μνήμη γιορτά-
ζουμε στις 21 του μήνα. Δέκα ημέρες νωρίτερα 
γιορτάζονται τα γενέθλια ή εγκαίνια της Κων-
σταντινούπολης κατά το έτος 330 μ.Χ., ενώ 
στις 29 η μνήμη μας γυρνάει πίσω στην Άλω-
σή της (1453). Η απόφαση του Κωνσταντίνου 
να μεταφέρει την πρωτεύουσα της Ρωμαϊκής 
αυτοκρατορίας στη θέση του αρχαίου Βυζα-
ντίου πάρθηκε το έτος 324. Σύμφωνα με την 
παράδοση ο ίδιος ο Κωνσταντίνος , κρατώντας 
ένα ακόντιο, χάραξε τα σύνορα της πόλης που 
φάνηκαν πολύ μεγάλα στους συμβούλους του. 
Έτσι τον ρώτησαν πόσο θα προχωρήσει ακό-
μη, κι εκείνος τους απάντησε: «Θα προχωρήσω 
μέχρις ότου σταματήσει αυτός που προχωρεί 
εμπρός μου».

Στις 17 Μαΐου του 1821 κηρύχθηκε η Επα-
νάσταση στη Μακεδονία από τον Εμμανουήλ 
Παππά ως "αρχηγό και υπερασπιστή της Μα-
κεδονίας" με επίκεντρο τη Χαλκιδική και το 
Άγιο Όρος.

Ο Μάιος στην ελληνική λαογραφία
Παρ’ όλο που γενικά ο Μάιος θεωρείται ως 
ο τελευταίος μήνας της Άνοιξης, είναι στην 
ουσία το μέσο της ανθοφόρας αυτής εποχής 
αφού το Καλοκαίρι δεν αρχίζει παρά δύο δε-
καήμερα μετά το τέλος του, στις 21 Ιουνίου. Ο 
Μάιος, είναι πράγματι «μήνας χαράς και λα-
τρείας της βλάστησης, με δοξασίες και έθιμα 
διαχρονικού χαρακτήρα», όπως το παραδοσι-
ακό έθιμο με το πρωτομαγιάτικο στεφάνι το 
οποίο στολίζει την πόρτα του σπιτιού μέχρι τις 
24 Ιουνίου οπότε καίγεται στις φωτιές του Αϊ-
Γιάννη. 

Οι λαϊκές προλήψεις θεωρούν τον Μάιο «μα-
γεμένο» γι’ αυτό αποφεύγονται οι γάμοι και 
οι σοβαρές εργασίες στη διάρκειά του, εξ ου 
και η παροιμία «Στον καταραμένο τόπο, τον 
Μάη μήνα βρέχει». Όλοι οι λαοί, πάντως, την 
Πρωτομαγιά γιόρταζαν την ανθοφορία της 
Φύσης και την απαρχή των «καλών καιρών». 
Κι ενώ οι λαϊκές παροιμίες, όπως, «Μάη μου, 
Μάη δροσερέ κι Απρίλη λουλουδάτε» και «ο 
Μάης έχει τ’ όνομα κι ο Απρίλης τα λουλού-
δια», προσπαθούν να μας επαναφέρουν στην 
τάξη, οι παιδικές αναμνήσεις δεν μας το επι-
τρέπουν. Κι έτσι συνεχίζουμε να τραγουδάμε: 
«Ο Μάιος μας έφτασε/εμπρός βήμα ταχύ/να 
τον προϋπαντήσουμε/παιδιά στην εξοχή».

Εργατική Πρωτομαγιά

Η 1 Μαΐου έχει χαρακτηρισθεί σχεδόν παγκό-
σμια ημέρα αργίας (αν και «δεν είναι αργία, είν' 
απεργία») και διατυπώσεων των διεκδικήσεων 
των εργαζομένων, αφού είναι συνδεδεμένη 
με το εργατικό κίνημα όταν το 1886 έγιναν οι 
μεγάλες διαδηλώσεις στο Σικάγο με αίτημα τα 
τρία οχτάρια: οχτώ ώρες εργασίας, οχτώ ψυχα-
γωγία και οχτώ ύπνος.

Τα πρώτα εργατικά κινήματα στον ελλαδικό 
χώρο δημιουργήθηκαν ταυτόχρονα με την 
ανάπτυξη της καπνοκαλλιέργειας τον 19ο 
αιώνα. Η πρώτη απεργία στον τότε υπό οθω-
μανική διοίκηση ελλαδικό χώρο, έλαβε χώρα 
την Πρωτομαγιά του 1888 στην πόλη της Δρά-
μας, από τους καπνεργάτες με κύριο αίτημα τις 
δέκα ώρες εργασίας, καθώς εκείνη την εποχή 
οι εργάτες εργάζονταν από δώδεκα έως και δε-
κατρείς ώρες ημερησίως.

Κατά την απεργία των καπνεργατών του 1936 
στη Θεσσαλονίκη ο Τάσος Τούσης έπεσε νε-
κρός από σφαίρες της αστυνομίας στη διασταύ-
ρωση των οδών Βενιζέλου και Εγνατία στις 9 

Μαΐου 1936 και ώρα 10:30' πρωινή. Στις εφη-
μερίδες της άλλης ημέρας, δημοσιεύθηκε μια 
χαρακτηριστική φωτογραφία με τη μάνα του 
Τάσου Τούση να οδύρεται πάνω από τη σορό 
του σκοτωμένου της παιδιού. Η φωτογραφία 
εκείνη ενέπνευσε τον Γιάννη Ρίτσο να γράψει 
τον «Επιτάφιο»: «Μέρα Μαγιού μου μίσεψες/
μέρα Μαγιού σε χάνω…».

Άλλα στοιχεία
Στο παλιό Ιαπωνικό ημερολόγιο, ο μήνας κα-
λείται Σατσούκι (ιαπωνικά: 皐月‎). Είναι επί-
σης ένα κοινό όνομα για τις γυναίκες. Στην Ια-
πωνία, υπάρχει η αποκαλούμενη ασθένεια του 
Μάη, ένα είδος ασθένειας όπου οι νέοι σπου-
δαστές ή οι εργαζόμενοι αρχίζουν να βαριού-
νται το σχολείο ή την εργασία τους. Οφείλεται 
σε μια ιαπωνική συνήθεια που όλα τα σχολι-
κά έτη και τα οικονομικά έτη αρχίζουν την 1η 
Απριλίου.
Στα φινλανδικά, ο μήνας καλείται toukokuu, 
που σημαίνει «ο μήνας της σποράς». Στη σλο-
βενική, καλείται veliki traven, που σημαίνει «ο 
μήνας της υψηλής χλόης». Πηγή: Βικιπαίδεια



Μισθοί, επιδόματα ανεργίας, βοηθήματα, 
παροχές, γονικές άδειες, αποδοχές προ-
γραμμάτων εργασιακής εμπειρίας και κοι-
νωφελούς εργασίας του ΟΑΕΔ θα αυξη-
θούν από την 1η Μαΐου 2022. Τι μισθό και 
τι επίδομα δικαιούστε από 1η Μαΐου .
Αναλυτικότερα, στα 713 ευρώ θα διαμορ-
φωθεί ο κατώτατος μισθός και στα 31,85 
ευρώ το κατώτατο ημερομίσθιο από την 1η 
Μαΐου.
Συγκεκριμένα, ο νέος κατώτατος μισθός για 
τον εργαζόμενο του ιδιωτικού τομέα με 0 
έως 3 χρόνια προϋπηρεσία διαμορφώνεται 
στα 713 ευρώ και με το επίδομα γάμου στα 
784,3 ευρώ.
Για τον μισθωτό με προϋπηρεσία από 3 έως 
6 χρόνια διαμορφώνεται σε 784,3 ευρώ και 
με το επίδομα γάμου στα 862,73 ευρώ.
Για τον μισθωτό με προϋπηρεσία από 6 έως 
9 χρόνια διαμορφώνεται σε 855,6 ευρώ και 
με το επίδομα γάμου στα 941,16 ευρώ.
Για τον μισθωτό με προϋπηρεσία άνω των 

9 ετών διαμορφώνεται στα 926,9 ευρώ και 
με το επίδομα γάμου στα 1.019,59 ευρώ.
Για τους εργατοτεχνίτες με προϋπηρεσία 
έως 3 χρόνια το ημερομίσθιο είναι 31,85 
ευρώ.
Για τους εργατοτεχνίτες με προϋπηρεσία 
από 3 έως 6 χρόνια το ημερομίσθιο είναι 
33,45 ευρώ.
Για τους εργατοτεχνίτες με προϋπηρεσία 
από 6 έως 9 χρόνια το ημερομίσθιο είναι 
35,04 ευρώ.
Για τους εργατοτεχνίτες με προϋπηρεσία 
από 9 έως 12 χρόνια το ημερομίσθιο είναι 
36,63 ευρώ.
Για τους εργατοτεχνίτες με προϋπηρεσία 
από 12 έως 15 χρόνια το ημερομίσθιο είναι 
38,22 ευρώ.
Για τους εργατοτεχνίτες με προϋπηρεσία 
από 15 έως 18 χρόνια το ημερομίσθιο είναι 
39,82 ευρώ.
Για τους εργατοτεχνίτες με προϋπηρεσία 
πάνω από 18 χρόνια 41,14 ευρώ.

Η αύξηση του κατώτατου μισθού συμπα-
ρασύρει και το επίδομα ανεργίας, αλλά και 
σειρά επιδομάτων που καταβάλει ο ΟΑΕΔ. 
Σήμερα το ημερήσιο επίδομα είναι 16,29 
ευρώ και το μηνιαίο 407,25 ευρώ. Από την 
1η Μαΐου διαμορφώνονται αντίστοιχα στα 
17,51 ευρώ το ημερήσιο και 438 ευρώ το 
μηνιαίο επίδομα.
Το ύψος του επιδόματος ανεργίας ορίζε-
ται σε ποσοστό 55% του ημερομισθίου του 
ανειδίκευτου εργάτη, ανεξαρτήτως από το 
αν ο άνεργος αμειβόταν με μηνιαίο μισθό 
ή ημερομίσθιο (προσαυξανόμενο κατά 10% 
για κάθε προστατευόμενο μέλος). Αντίθετα, 
το ειδικό επίδομα μακροχρόνιας ανεργίας 
το οποίο ανέρχεται σε 200 ευρώ τον μήνα 
δεν πρόκειται να αυξηθεί, καθώς πρόκειται 
για σταθερό ποσό.
Αύξηση στους μισθούς των προγραμμάτων 
θα δουν χιλιάδες άνεργοι που συμμετέχουν 
στα προγράμματα του ΟΑΕΔ και στα προ-
γράμματα μαθητείας.

Όλα τα ποσά που δικαιούστε

Αυξήσεις σε μισθούς και επιδόματαΑυξήσεις σε μισθούς και επιδόματα

Στην τελική ευθεία θα μπει το αμέσως 
επόμενο διάστημα το πρόγραμμα για την 
ενίσχυση με κουπόνι αξίας 700 και 1.400 
ευρώ μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσε-
ων ώστε να μπουν στην ψηφιακή σφαίρα. 
Το πρόγραμμα των 180 εκατ. ευρώ, που θα 
τρέξει η Κοινωνία της Πληροφορίας, πρό-
κειται να βγει στον αέρα σε μία φάση στα 
μέσα Ιουνίου – και όχι σε δύο όπως προο-
ριζόταν αρχικά. Εκτιμάται δε, δεδομένου ότι 
απευθύνεται σε 100.000 επιχειρήσεις, πως 
θα προχωρήσει μέσα το πολύ σε έναν μήνα.
Η Κοινή Υπoυργική Απόφαση (ΚΥΑ) που θα 
χαρτογραφήσει τα επιμέρους προγράμμα-
τα του έργου, συνολικού ύψους 455 εκατ. 
ευρώ, με χρηματοδότηση από το Ταμείο 
Ανάκαμψης, βρίσκεται στο τελικό στάδιο δι-
αμόρφωσης. Η προδημοσίευση του οδηγού 
εφαρμογής, η οποία θα ακολουθήσει περί 
τα τέλη Μαΐου, θα βάλει πια σε τροχιά το 
πρόγραμμα των vouchers.
Σε πρώτη φάση, οι προμηθευτές των ψη-
φιακών υπηρεσιών θα καταθέσουν τις 
αιτήσεις τους, ώστε να «χτιστεί» η ειδική 
πλατφόρμα του προγράμματος, σε στυλ 
marketplace. Μέσω αυτού, εν συνεχεία, 
οι επιχειρηματίες θα καταθέτουν αιτήσεις 

επιδότησης και θα εξαργυρώνουν (εφόσον 
είναι δικαιούχοι) το κουπόνι τους. Έτσι, θα 
μπορούν να αγοράσουν ή να κάνουν συν-
δρομή σε ψηφιακά εργαλεία, που θα εκσυγ-
χρονίσουν τη λειτουργία των ΜμΕ, όπως 
CRM, ERP, συστήματα backoffice ή κυβερ-
νοασφάλειας, θα αναβαθμίσουν τον τρόπο 
επικοινωνίας και θα εισάγουν νέες μορφές 
υβριδικής εργασίας.
Το πρόγραμμα «Ψηφιακά Εργαλεία ΜμΕ» 
απευθύνεται σε 100.000 μικρές και πολύ 
μικρές επιχειρήσεις με προσωπικό ως 10 
άτομα, που θα επιδοτηθούν με κουπόνι 
αξίας 700 και 1.400 ευρώ, ανάλογα με τον 
αριθμό των εργαζομένων τους. Η μέγιστη 
επιλέξιμη δαπάνη θα ανέρχεται σε 1.000 

και 2.000 ευρώ. Ακόμη, θα επιδοτηθούν 
ακόμη και πάλι με κουπόνι 1.000 μικρομε-
σαίες επιχειρήσεις, προκειμένου να μετα-
βούν σε τεχνολογία cloud.
Η ψηφιακή δράση για της ΜμΕ, συνολικού 
ύψους 455 εκατ. ευρώ, αναμένεται να ενι-
σχύσει ποσοστό περίπου 20% των ελληνι-
κών μικρομεσαίων επιχειρήσεων, δηλαδή 
150.000 από τις συνολικά 780.000. Τα κον-
δύλια του Ταμείου Ανάκαμψης φαίνεται ότι 
κυρίως θα κατευθυνθούν στις μικρές και 
μεσαίες επιχειρήσεις που έχουν εταιρική 
υπόσταση και απασχολούν προσωπικό και 
λιγότερο στις ατομικές επιχειρήσεις.
Ένα ακόμη σκέλος της δράσης αφορά στην 
ενίσχυση του ελληνικού οικοσυστήματος 
πληροφορικής με σκοπό εγχώριες μικρο-
μεσαίες επιχειρήσεις να προχωρήσουν 
στην ανάπτυξη ψηφιακών προϊόντων και 
υπηρεσιών. Μέσω του πρώτου κύκλου του 
προγράμματος, προϋπολογισμού 80 εκατ. 
ευρώ, θα επιδοτηθούν ψηφιακές επενδύ-
σεις, ύψους από 200.000 ως 2 εκατ. ευρώ, 
για την ανάπτυξη υποδομών και υπηρε-
σιών cloud. Θα απευθύνεται δυνητικά στο 
σύνολο των ΜμΕ της χώρας.

Voucher για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις
Ενίσχυση και επενδυτικών σχεδίων για ψηφιακά προϊόντα και υπηρεσίες
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•	ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ MYCAR
Σε λειτουργία τέθηκε η δυνατότητα πληρωμής 
για τα τέλη κυκλοφορίας με το μήνα για όσους 
έχουν κάνει άρση ακινησίας των οχημάτων τους 
και να πάρουν «πίσω» τις πινακίδες, που φέτος 
υπολογίζονται περίπου σε 130.000.
Πιο αναλυτικά, χιλιάδες είναι οι ιδιοκτήτες των 
οχημάτων που μπορούν μέσω της ηλεκτρονικής 
πλατφόρμα myCar της ΑΑΔΕ να «πάρουν πίσω» 
τις πινακίδες κυκλοφορίας των οχημάτων τους, 
πληρώνοντας τέλη κυκλοφορίας με το μήνα.
Η διαφορά σε σχέση με τα προηγούμενα χρόνια 
αφορά στο ότι η πληρωμή αφορά μόνο τους μή-
νες που θα τεθεί σε κυκλοφορία το όχημα, χωρίς 
το «πέναλτι» που προβλεπόταν.
Αναφορικά με όσους έχουν κάνει ηλεκτρονικά 
την δήλωση ακινησίας, οι δηλώσεις της άρσης 
ακινησίας και η πληρωμή των αναλογικών τε-
λών θα γίνεται μέσω της υπηρεσίας myCar της 
ΑΑΔΕ.
Με τους κωδικούς Taxisnet, οι ιδιοκτήτες των 
οχημάτων θα μπαίνουν στην πλατφόρμα, θα επι-
λέγουν το όχημα που είναι σε ψηφιακή ακινησία 
και θα πληρώνουν τα τέλη κυκλοφορίας για τους 
μήνες που θέλουν.
Έπειτα, θα γίνεται online έλεγχος εάν το όχημα 
είναι ασφαλισμένο και τέλος θα υποβάλλεται το 
αίτημα για άρση της ακινησίας.

•	ΠΛΑΦΌΝ 3% ΣΤΙΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΈΣ 
ΜΙΣΘΏΣΕΙΣ

Κατατέθηκε η τροπολογία – προσθήκη του 
υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων που 
αφορά στο πλαφόν 3% στις επαγγελματικές μι-
σθώσεις. Με τις διατάξεις της τροπολογίας επι-
τρέπεται, από την 1η Ιανουαρίου 2022 έως και 
την 31η Δεκεμβρίου 2022, αναπροσαρμογή του 
μισθώματος που ανέρχεται σε 3%, κατά ανώτα-
το όριο, σε σχέση με το μίσθωμα του έτους 2021, 
για τις εμπορικές και επαγγελματικές μισθώσεις 
ακινήτων. Η τροπολογία – προσθήκη κατατέθηκε 
στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής με τίτλο “Εκσυγχρονισμός 
του θεσμικού πλαισίου για τη δραστηριοποίηση 
των πλοίων αναψυχής και των τουριστικών ημε-
ρόπλοιων, την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας 
του κλάδου των επαγγελματικών πλοίων ανα-
ψυχής και άλλες διατάξεις” (άρθρο 3).

•	ΨΗΦΙΑΚΉ ΚΆΡΤΑ ΕΡΓΑΣΊΑΣ
Από 1ης Ιουλίου 2022 ξεκινά η εφαρμογή της 
Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας στους κλάδους 
των Τραπεζών και των Σούπερ Μάρκετ με πε-
ρισσότερους από 250 εργαζόμενους, ενώ από 
1ης Ιουνίου ξεκινά για όλες τις επιχειρήσεις η 
πρώτη φάση εφαρμογής του ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ. Η Κάρ-
τα Εργασίας, που θεσμοθετήθηκε με τον νόμο 
4808/2021 για την Προστασία της Εργασίας, δι-
ασφαλίζει το ωράριο εργασίας και τις υπερωρίες, 
καθώς θα σημάνει την καθημερινή και άμεση 
(σε πραγματικό χρόνο) κοινοποίηση στο Π.Σ. ΕΡ-
ΓΑΝΗ της έναρξης και λήξης εργασίας για κάθε 
εργαζόμενο.

•	ΜΕ TAXISNET ΟΙ ΕΠΙΔΟΤΗΣΕΙΣ ΣΕ 
ΑΓΡΟΤΕΣ

Tη δυνατότητα να υποβάλουν ηλεκτρονικά με 
λίγα μόλις «κλικ» μέσω του gov.gr την Ενιαία 
Αίτηση Ενίσχυσης έχουν πλέον αγρότες και κτη-
νοτρόφοι, δικαιούχοι των επιδοτήσεων, καθώς 
εδώ και λίγες ημέρες βρίσκεται στον «αέρα» η 
πλατφόρμα eae.opekepe.gov.gr, για την υποβολή 
αιτήσεων για τις αγροτικές επιδοτήσεις του ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ.
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αφορούν ιδιώτες και αποστέλλονται 
διαδικτυακά στη φόρμα που θα βρείτε στο anagnostis.org και 
αναγράφονται πλήρη στοιχεία (ονο- ματεπώνυμο, διεύθυνση και 
τηλέφωνο επικοινωνίας) για να μπορούμε να επικοινωνήσουμε 
μαζί σας αν χρειαστεί. Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει 
περισσότερες από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα. Δημοσιεύ-
ονται και στον έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site 
anagnostis.org

• ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ • ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ 

ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ

ΣΤΕΙΛΕ ΑΓΓΕΛΙΑ ΕΔΩ: anagnostis.org/category/angelies

Στις αγγελίες για ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ή ΠΩΛΗΣΗ κτηρίου – διαμερίσματος  
είναι υποχρεωτική η αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 

(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).
ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ επαγγελματικός 

χώρος 40 τμ με πατάρι στο Ναύ-

πλιο, πλησίον πλατείας Αγ. Κων-

σταντίνου (με ΠΕΑ σε ισχύ ως το 

2030). Τηλ. 697 626 5709. ΚΩΔ. 

1187

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 90τμ 

1 όροφος, Ναύπλιο πανοραμική 

θέα, διαμπερές, βεράντες & μπαλ-

κόνια σε τρείς πλευρές, ανεξάρτη-

τη είσοδο, θωρακισμένη πόρτα, 

κουφώματα αλουμινίου, σίτες, 2 

εξωτερικούς χώρους στάθμευσης, 

τέντες, 2 υπνοδωμάτια, σαλόνι 

κουζίνα μπάνιο WC, ηλ. Θερμοσ. 

Αυτ. Θέρμ. Αποθήκη. Εν. Κλάση Δ. 

510 ευρώ. t. 694 167 2453 ΚΩΔ.

ΑΡΓΟΣ. Ενοικιάζεται επιπλωμένο 

ισόγειο δυάρι, πλήρως ανακαι-

νισμένο, 74,43 m2, με όλες τις 

ηλεκτρικές συσκευές, αυτόνομη 

θέρμανση, a/c, wifi, χωρίς κοινό-

χρηστα, με δείκτη ενεργειακής 

απόδοσης Ε. Πάροδος Τσώκρη 

114. Πληροφορίες: 697 791 4374 

και 2751 0 68932. ΚΩΔ. 1179

ΑΡΓΟΣ. Ενοικιάζεται ισόγειο δυά-

ρι, 74,43 m2, επιπλωμένο, με όλες 

τις ηλεκτρικές συσκευές, αυτόνο-

μη θέρμανση, a/c, wifi, χωρίς κοι-

νόχρηστα, με δείκτη ενεργειακής 

απόδοσης Ε. Πάροδος Τσώκρη 

114. Πληροφορίες: 697 791 4374 

και 2751 068932. ΚΩΔ. 1174

ΆΡΓΟΣ. ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ ισόγεια 

γκαρσονιέρα, 28,03 m2, επιπλω-

μένη, με όλες τις ηλεκτρικές συ-

σκευές, αυτόνομη θέρμανση, a/c, 

wifi, χωρίς κοινόχρηστα, με δείκτη 

ενεργειακής απόδοσης Ε. Πλη-

ροφορίες: 697 791 4374 και 2751 

068932. ΚΩΔ. 1173

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΈΡΙΣΜΑ 78 

τ.μ στην ενδέκατη Ναυπλίου, οδό 

Βαρβάκη 1. Διαθέτει 2 ύπνο/ια βε-

ράντες και έχει ασανσέρ. Το σπίτι 

είναι ευάερο, ευήλιο και διαμπε-

ρές. Είναι στο 2ο όροφο. Ενεργει-

ακής κλάσης Β+ . Τηλέφωνο: 2752 

026465, 697 591 8210. ΚΩΔ. 1171

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ καινούριο διαμέ-

ρισμα 72τ.μ. στο κέντρο του Ναυ-

πλίου με 2 υπνοδωμάτια, κουζίνα, 

σαλόνι, μπάνιο και 3 βεράντες, 

ευάερο ευήλιο. Η κουζίνα είναι 

καινούρια. Το διαμέρισμα δια-

θέτει αυτόνομη θέρμανση, είναι 

διαμπερές, με ενεργειακή απόδο-

ση Α+. Επικοινωνία 693 264 6062 

email: sofia.sofokleous@yahoo.

com ΚΩΔ. 1169

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ ο παρών επαγγελ-

ματικός χώρος - κατάστημα 110 

τ.μ. στην Αγία Τριάδα Ναυπλίου 

(Μέρμπακα). Τιμή:450€ συζητήσι-

μη. Για περισσότερες πληροφορί-

ες: 697 265 4010 ΚΩΔ. 1166

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ στην Αθήνα, σταθ-

μός μετρό Αττική σε οικογένεια 

ή φοιτητές από Αργολίδα διαμέ-

ρισμα τρίτου ορόφου, 80τμ δυο 

υπνοδωμάτια κλπ, επιπλωμένο  

με καινούργια  ηλεκτρικά είδη. 

ΠΕΑ Ε. Σαλαπάτα 697 211 7945 

ΚΩΔ. 1155

ΆΡΓΟΣ. Ενοικιάζεται επιπλωμένη 

γκαρσονιέρα 3ου ορόφου, 27,48 

m2, χωρίς ασανσέρ, αυτόνομη σε 

ταράτσα, με τέντες, με όλες τις ηλε-

κτρικές συσκευές, a/c, αυτόνομη 

θέρμανση, wifi, χωρίς κοινόχρη-

στα. πάροδος Τσώκρη 114, Άργος. 

δείκτης ενεργειακής απόδοσης Ε. 

Τηλέφωνα: 697 791 4374, 693 273 

5226, 694 463 4387. ΚΩΔ. 1147

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ ΚΤΉΜΑ με 200 

ροδακινιές -150 νεκταρινιές σε 4 

στρέμματα στο Κουτσοπόδι, αυ-

τόνομο πότισμα πρώιμα 500 ευρώ 

δηλωμένα ΟΣΔΕ. Τηλ: 694 011 

1894 ΚΩΔ. 1143

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΊΑ στο 

Κουτσοπόδι μέσα σε κτήμα 90τμ 

πλήρως εξοπλισμένο  200 ευρώ ΠΕ-

Α:Δ. τηλ: 694 011 1894 ΚΩΔ. 1141

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΊΤΑΙ αγροτεμάχιο με 100 

ρίζες ελιές (20ετων για παραγω-

γή Μανάκι και Γυθείου) στη θέση 

Κάτω Αμπέλια - Κατεβασιές (Μα-

λαντρένι) 3,736μ², 15.500 ευρώ. 

Τηλ.: 697 776 1724 ΚΩΔ. 1191

ΠΩΛΕΊΤΑΙ αγροτεμάχιο με 100 

ρίζες ελιές (20ετων για παραγω-

γή Μανάκι και Γυθείου) ελιές στη 

θέση Κάτω Αμπέλια - Κατεβασιές 

(Μαλαντρένι) 3,736μ². Τηλ.: 697 

776 1724 ΚΩΔ. 1186

ΠΩΛΕΊΤΑΙ αγροτεμάχιο με 100 ρί-

ζες ελιές στη θέση Κάτω Αμπέλια 

- Κατεβασιές (Μαλαντρένι) Αργο-

λίδας 3.736μ². Τηλ.: 697 7761724 

ΚΩΔ. 1185

ΠΩΛΕΊΤΑΙ αυτοκίνητο PEUGEOT 

307 1,6  βενζίνη του 2003 σε αρί-

στη κατάσταση,  με μόλις 115.000 

χιλιόμετρα και βιβλίο σέρβις αντι-

προσωπείας όλα τα χρόνια. Τιμή 

οικονομική. Τηλέφωνο επικοινω-

νίας. κιν 694 656 8109. ΚΩΔ. 1175

ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΟΙΚΌΠΕΔΟ στη Βερβε-

ρόντα στο Πόρτο Χέλι, 360 τμ, εντός 

σχεδίου, με παντοτινή  θέα θάλασσα. 

Κτίζει 120 τμ,  συν 60  τμ  υπόγειο. 180 

μέτρα από  καταπληκτική   παραλία. 

Πλήρεις παροχές. Τιμή 95000 euro. 

Τηλ 697 204 3467 ΚΩΔ. 1168

ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΉ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΊΟΥ 

σε καλή τοποθεσία διατίθεται προς 

πώληση αγροτεμάχιο 2.400 τμ με 

30 ρίζες ελιές. Είναι προσόψεως με 

πρόσβαση σε αγροτικό δρόμο. Κιν: 

690 946 7436 ΚΩΔ. 1165

ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΑΓΡΟΤΕΜΆΧΙΟ εκτός 

σχεδίου 12000 τμ άρτιο και οι-

κοδομήσιμο στο Κουτσοπόδι. 

Αποτελείται από 500 πορτοκαλιές 

μέρλιν, διαθέτει τεχνική βροχή και 

αρδεύεται από  γεώτρηση. Τηλ. 

690 946 7436 ΚΩΔ. 1162

ΖΗΤΕΊΤΑΙ ΟΙΚΌΠΕΔΟ για αγορά 

στη περιοχή Κουτσοπόδι, Ίναχος 

και Δαλαμανάρα. Τηλ. 690 621 

8466 ΚΩΔ. 1161

ΠΩΛΟΎΝΤΑΙ 2 ημιτελή οροφοδια-

μερίσματα, διαμπερή, 145 τ.μ. έκα-

στο, 2ου και 3ου ορόφου, κατα-

σκευής 1977, ενεργειακής κλάσης 

Ζ, στο κέντρο του Άργους, πλη-

σίον Μπουσουλοπούλειου Γυμνα-

σίου. Πληροφορίες: 6977407304 

(πρωινές ώρες), 6980121080 (απο-

γευματινές ώρες). ΚΩΔ. 1160

ΠΩΛΕΊΤΑΙ οικόπεδο εντός οικι-

σμού Νέου Ηραίου (Χώνικα) Δήμου 

Άργους - Μυκηνών, 627τ.μ. πλησί-

ον νεκροταφείου, σε κατοικήσιμη 

περιοχή. Για πληροφορίες καλέστε 

στο 697 931 0301. ΚΩΔ. 1158

ΙΔΙΏΤΗΣ διαθέτει προς πώληση 

προνομιούχο οικόπεδο στη Βερ-

βερόντα Πορτοχελίου. Το οικό-

πεδο είναι 720 τμ και κτίζει 360 

τμ. Είναι πρώτο θέα θάλασσα 

έχει απεριόριστη και άκλειστη 

θέα για πάντα μέχρι Σπέτσες. 

Τιμή ευκαιρίας 160000 euro. Τηλ. 

2109631723 ΚΩΔ. 1156

ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΑΓΡΌΣ 7 στρεμμάτων 

με ελιές στην Νίκα Αρκαδικού Αρ-

γολίδος 7.000,00 ευρώ. Τηλ. 697 

283 5412 Χρήστος ΚΩΔ. 1154

ΠΌΡΤΟ ΧΈΛΙ - ΒΕΡΒΕΡΌΝΤΑ. 

Πωλείται προνομιούχο οικόπεδο 

εντός σχεδίου 360 τμ. Κτίζει  120 

τμ συν υπόγειο. Απέχει 100 μ από 

φανταστική παραλία. Διαθέτει 

όλες τις παροχές και  έχει άκλειστη 

θέα για πάντα μέχρι Σπέτσες. Τιμή 

105000 euro. Τηλ. 697 204 3467 

ΚΩΔ. 1146

ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΑΓΡΟΤΕΜΆΧΙΟ στο 

Δήμο Κουτσοποδίου, Μαλαντρέ-

νι, θέση "Κάτω Αμπέλια - Κατεβα-

σιές" με 3.500,00 ρίζες ελιές. Πλη-

ροφορίες: g-spanos@otenet.gr / 

697 776 1724 ΚΩΔ. 1144

ΠΩΛΟΎΝΤΑΙ δυο συνεχόμενα 

προνομιούχα οικόπεδα στο Πορ-

τοχέλι Αργολίδας. Είναι συνολικά 

720 τμ και κτίζουν 360 τμ απέχουν 

από φανταστική παραλία 100 μέ-

τρα έχουν παντοτινή θέα μέχρι τις 

Σπέτσες και βρίσκονται σε ασφαλ-

τοστρωμένο δρόμο. Τιμή 175000 

euro. Τηλ. 6972043467 ΚΩΔ. 1137

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΚΑΤΆΣΤΗΜΑ ενδυμάτων στο 

Ναύπλιο ζητά πωλητή ή πωλήτρια. 

Ηλικία έως 30 ετών. Αποστολή βι-

ογραφικών στο menziesnafplio@

hotmail.com ΚΩΔ. 1192

ΚΥΡΊΑ αναλαμβάνει την φροντίδα 

και φύλαξη ηλικιωμένων ατόμων 

σε Ναύπλιο, Άργος και γύρω περι-

οχές. Τηλ : 699 420 2874 ΚΩΔ. 1188

ΖΗΤΕΊΤΑΙ ΚΥΡΊΑ για φύλαξη μω-

ρού και οικιακές εργασίες στο 

Ναύπλιο, για πλήρη απασχόληση. 

Απαιτούμενο πιστοποιητικό εμ-

βολιασμού. Τηλ. επικοινωνίας: 697 

349 6669. ΚΩΔ. 1183

ΓΡΑΜΜΑΤΈΑΣ ΕΛΛΗΝΊΔΑ, με 

κάρτα ανεργίας ΟΑΕΔ, αναζητώ 

εργασία ως υπάλληλος γραφείου 

(όχι πωλήσεις). Γνωρίζω Η/Υ και 

πολύ καλά Αγγλικά. Τηλ. επικοινω-

νίας: 694 634 5108. ΚΩΔ. 1181

ΖΗΤΟΎΝΤΑΙ ΚΟΠΈΛΕΣ για εργα-

σία σε κοσμηματοπωλείο στην 

παλαιά πόλη του Ναυπλίου. Τηλ. 

επικοινωνίας: 27520 28097 / 693 

239 9560. ΚΩΔ. 1180

ΚΥΡΊΑ ΕΛΛΗΝΊΔΑ. Εμβολιασμένη. 

Μη καπνίστρια. Ζητά οποιαδήποτε 

εργασία πρωινή ή απογευματινή. 

Περιοχή Ναυπλίου και Τολού. Έχει 

εργαστεί σε λάντζα και σαλάτες. Ως 

καθαρίστρια σε ξενοδοχεία και στη 

φύλαξη ηλικιωμένων. Ενδιαφέρε-

ται για γηροκόμος όχι εσωτερική. 

Τηλέφωνο 690 615 0498 wind και 

698 014 4087. ΚΩΔ. 1178

ΑΠΌΦΟΙΤΗ του Παιδαγωγικού 

Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 

Ιωαννίνων παρέχει για όλες τις τά-

ξεις του δημοτικού ιδιαίτερα μα-

θήματα, με σκοπό την μελέτη και  

προετοιμασία του παιδιού για την 

επόμενη μέρα. Περιοχές: Άργους,  

Ναυπλίου. Τιμές προσιτές και συζη-

τήσιμες. Τηλέφωνο επικοινωνίας: 

694 508 2108. ΚΩΔ. 1176

ΖΗΤΕΊΤΑΙ Ά  σερβιτόρος/σερβιτόρα 

και βοηθός σερβιτόρου σε  εστια-

τόριο στο Ναύπλιο. Υποχρεωτική η 

γνώση αγγλικής γλώσσας.Τηλ. επικ. 

6909440518 κ. Φάνης.  ΚΩΔ. 1172

ΟΔΗΓΌΣ ΔΙΑΝΟΜΈΑΣ β.γ.δ.ε. 

κατηγορία με π.ε.ι. και κάρτα τα-

χογράφου αναζητεί δουλειά στην 

Αργολίδα με προϋπηρεσία και 

δίπλωμα μηχανής. Tηλ. 695 580 

0850 ΚΩΔ. 1163

ΠΤΥΧΙΟΎΧΟΣ του τμήματος Λογιστι-

κής και Χρηματοοικονομικής του Πα-

νεπιστημίου Δυτικής Αττικής παραδί-

δει ιδιαίτερα μαθήματα λογιστικής σε 

μαθητές Λυκείου (ΕΠΑΛ) στην περιο-

χή του  Ναυπλίου. Τηλέφωνο: 698 594 

4734 E-mail: christine95hou@gmail.

com ΚΩΔ. 1159

ΖΗΤΟΎΝΤΑΙ ΚΑΘΗΓΗΤΈΣ Μαθη-

ματικός και Φυσικός για εργασία 

σε φροντιστήριο στο Ναύπλιο. 

Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμε-

νοι να στείλουν βιογραφικό στο 

dynamiko230@gmail.com. Τηλέ-

φωνο επικ. 693 714 6307. Κωδ. 1153

ΦΙΛΌΛΟΓΟΣ με ειδίκευση στις μα-

θησιακές δυσκολίες αναλαμβάνει 

την προετοιμασία μαθητών δημο-

τικού-γυμνασίου - λυκείου, καθώς 

και την κάλυψη μαθησιακών κενών. 

Ευέλικτες τιμές. Τηλέφωνο επικοι-

νωνίας: 698 309 0628 ΚΩΔ. 1149

ΦΙΛΌΛΟΓΟΣ με εμπειρία στην δι-

δασκαλία αναλαμβάνει να καλύ-

ψει μαθησιακά κενά της σχολικής 

χρονιάς που πέρασε καθώς και 

την προετοιμασία μαθητών για 

την χρονιά που έρχεται.... τιμές ιδι-

αίτερα προσιτές και ευέλικτες. Κα. 

Μαρία: 698 309 0628 ΚΩΔ. 1135

ΖΗΤΕΊΤΑΙ ΚΥΡΊΑ για εργασία ως 

εσωτερική για φύλαξη και περι-

ποίηση ηλικιωμένης στην περιοχή 

του Ναυπλίου. Τηλ. Επικοινωνίας 

κιν. 693 761 2242 ΚΩΔ. 1133

ΑΝΑΖΗΤΏ ΚΥΡΊΑ εσωτερική, για 

φύλαξη ηλικιωμένης κυρίας -οχι 

κατάκοιτη- σε χωριό κοντά στο 

Άργος ή Ναύπλιο. Θα έχει δικό 

της δωμάτιο σε καινούργιο σπίτι. 

Αμοιβή 600 ευρώ. τηλέφωνο 697 

970 1239 ΚΩΔ. 1132

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΊΤΑΙ αυτοκίνητο Nissan Micra 

μαύρο. Μοντέλο 2005, 1240cc  Βεν-

ζίνη, 120.000 χλμ.. ΤΙΜΗ: 3.950€. 

Τηλ. επικοινωνίας: 6976565455 

ΚΩΔ. 1190

ΠΩΛΕΊΤΑΙ αμαξάκι τρίκυκλο σε 

στυλ Golf, επαναφορτιζόμενο με 

ρεύμα. Είναι καινούριο σε τιμή 

ευκαιρίας. Πληροφορίες στο τηλ 

27520 22420 ΚΩΔ. 1189

ΠΩΛΕΊΤΑΙ αυτοκίνητο PEUGEOT 

307 1,6  βενζίνη του 2003 σε αρί-

στη κατάσταση,  με μόλις 115.000 

χιλιόμετρα και βιβλίο σέρβις αντι-

προσωπείας όλα τα χρόνια. Τιμή οι-

κονομική. Τηλέφωνο επικοινωνίας. 

κιν 694 656 8109. ΚΩΔ. 1175

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ΙΧ SUZUKI  VITARA 

2.000 κυβικά, μοντέλο 2007, αυτό-

ματο, χρώματος μαύρου με βεν-

ζίνη και υγραέριο. Είναι σε αρίστη 

κατάσταση με όλα τα σέρβις. Τιμή 

ευκαιρίας. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ   6944-

677607 ΚΩΔ. 1170

ΑΝΑΛΑΜΒΆΝΩ ΣΊΔΕΡΟ με την ώρα 

στην οικία σας ή εκτός στην περιοχή 

Άργος - Ναύπλιον με άψογο και γρή-

γορο αποτέλεσμα. Ιωάννα Τηλέφω-

νο 690 665 0073. ΚΩΔ. 1167

ΖΕΥΓΆΡΙ ΑΝΈΡΓΩΝ χωρίς παιδιά, 

ζητεί να του παραχωρηθεί οικία 

(μονοκατοικία) σε Ναύπλιο και κο-

ντινές περιοχές με σκοπό την φύ-

λαξη και συντήρησή της. Τηλ. επι-

κοινωνίας 698 667 1077 ΚΩΔ. 1164

ΖΗΤΏ για ενοικίαση διαμέρισμα 

στο Ναύπλιο 65-70 τετραγωνικά. 

Τηλ. 698 410 6883 ΚΩΔ. 1157

ΕΥΚΑΙΡΊΑ !!! Αναπηρικό αμαξίδιο 

σε πολύ καλή κατάσταση με δώρο 

ΠΙ. Τρίπολη 694 812 4301 – 697 684 

1465 Γιάννης 9 πμ - 21 μμ.




